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Sammanfattning 

Fallskärmsfällning av trupp har nyttjats sedan början av 1930-talet. Under andra världskriget 

tog utvecklingen fart och det ingår sedan dess som en naturlig del i de flesta länders militära 

styrkor. I Sverige förekommer förmågan endast vid några få enheter med främst 

underrättelseuppgifter. De flesta andra länder har det på större bredd. 

Syftet med vår forskning är att undersöka om breddad fallskärmsförmåga inom 

Försvarsmakten kan leda till ett bättre resursutnyttjande av Försvarsmaktens förband mot den 

framtida utvecklingen. Vi ville även undersöka om chefer har möjlighet att agera utanför 

boxen och att det kan leda till en bättre hushållning med resurser mot angivna mål. 

Med en hermeneutisk ansats har vi genomfört en kvalitativ forskning genom intervjuer, 

faktainhämtning kopplat till utbildning samt studier av militärhistorien.  

Fördelarna med fallskärmsförmåga på fler förband kan vara att snabbare kunna förflytta dem 

längre. Flera förband borde kunna inneha förmågan, kraven är inget hinder. Förmågan bidrar 

sannolikt till ökad förbandsanda och ger därmed attraktionskraft. Det som idag hindrar en 

breddning av fallskärmsfällning är troligen att man inte tänkt tanken, analyserat det djupare 

eller sett möjligheterna. 

Vi anser att fallskärmsförmåga i dess enklaste form kan leda till att förband kan lösa fler 

uppgifter och på alternativa sätt. Det kan vara ett sätt för Försvarsmakten att effektivisera sina 

få resurser. Vår rekommendation är att Försvarsmakten genomför en analys av möjligheterna 

att ge några fler förband fallskärmsförmåga. 

Nyckelord:  

 Perspektivstudie 2022 

 Snabbt  

 Rörlighet  

 Oförutsägbart 

 Lätta förband  

 Ökad effekt 

 Luftlandsättning med fallskärm  

 Nyckelterräng 

 Tänka utanför boxen 
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Abstract 

Landing troops with parachute has been used in armed forces around the world since the early 

1930s. During World War II, the use of parachutes developed rapidly and has since been used 

and is a natural part of most countries' military forces. In Sweden, the capability only exists at 

a few units with primarily intelligence tasks. Most other countries have it on a larger scale 

within light infantry units. 

The purpose of our research is to investigate whether expanded parachute capability can lead 

to a better resource utilization of the Armed Forces' units for future development. We also 

wanted to investigate whether military commanders have the opportunity to act outside the 

box and whether this can lead to a better use of resources towards specified objectives. 

With a hermeneutic approach, we have conducted qualitative research through interviews, 

fact-finding concerning parachute training and studies of military history. 

The advantages of parachute capability on more units may be the possibility to move that unit 

further and faster. The physical and psychological requirements are no obstacle for train more 

units to possess parachute capability. The capability probably contributes to increased unit 

spirit and thus provides attractiveness. What currently prevents a widening of landing troops 

with parachute is probably that people have not thought about the idea, analyzed it more 

deeply or seen the possibilities. 

We believe that parachute capability can lead to units being able to solve more tasks and in 

alternative ways. It can be a way for the Armed Forces to streamline their few resources. Our 

recommendation is that the Armed Forces should conduct an analysis of the possibilities of 

giving a few more units parachute capability. 

Keywords: 

 Perspektivstudie 2022 

 Faster 

 Mobility 

 Unpredictable 

 Light infantry units 

 Parachute landing  

 Key terrain 

 Thinking outside the box 
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Förord 

Ett särskilt tack till våra respondenter för bidraget till vår forskning genom deras engagemang 

och delgivning av sina erfarenheter och kompetens. 

Vi vill även tacka de som opponerat på vår uppsats och gett oss den välbehövliga feedback vi 

fått. Det har hjälpt oss i framskridandet av vår forskning. 

Slutligen ett tack till professor Mike Danilovic för handledning och stöd med uppsatsen. 

Begreppsförklaring: 

 Luftlandsättning, en metod att få en militär enhet till en viss plats via antingen 

helikopter, flygplan eller fallskärm 

 Tänka utanför boxen, ett sätt att tänka annorlunda jämfört med gängse norm.  

 Förbandsanda, en stark känsla av samhörighet och ansvar för den enhet du tillhör. 

Ofta kopplat till gemensamt genomförda prestationer eller unika förmågor/kunskaper 

och symboler.  

 Perspektivstudie 2022, ett dokument som föreslår en framtida organisation och vilka 

förmågor som Försvarsmakten bör ha kopplat till möjlig säkerhetspolitisk utveckling.  

 Militärstrategisk doktrin, skrift som beskriver grunderna för hur Försvarsmakten i 

samverkan med övriga totalförsvaret skall hantera olika typer av kriser eller angrepp 

på nationen. 

 Jägarförband, militärt förband med huvudsaklig kompetens och förmåga inom 

störstrid, rädföretag mot vitala mål samt underrättelseinhämtning bakom fiendens 

linjer. 

 K 3, Livregementets Husarer. Ett regemente inom Försvarsmakten belägen i 

Karlsborg. Vid K 3 finns Specialförbandens fallskärmsskola.   

 Operativ nivå, den organisationsnivå i Försvarsmakten där koordinering och 

samordning sker av alla krigsförband ur Armén, Marinen, Flygvapnet och stödjande 

delar i syfte att uppnå högre strategiska mål.  

 Nyckelterräng, plats eller område som är av särskild vikt för ett förbands lösande av 

sin uppgift.  

 Oförsvarad terräng, område eller plats där inga motståndare finns eller kan påverka 

den samma. 

 Aktionsradie, radien på ett område eller en maximal sträcka som någon eller något 

kan täcka/nå, används särskilt avseende flygplans och fartygs räckvidd.  

 Infanteri, det äldsta truppslaget i Armén, Förband som i första hand strider till fots.  

 Förstyrka, en mindre del av ett förband som framrycker först eller först kommer till 

en plats. Deras uppgift kan vara att förbereda för resten av förbandet, eller påbörja att 

lösa en uppgift i väntan på förstärkning av övriga.  

 Link-up, ett förfarande där en militär styrka besätter en viss terräng på djupet och en 

annan styrka ansluter/förstärker efter en viss tid till denna terräng. Den första styrkan 

kan vara en förstyrka. 

 Amfibieförband, marina förband specialiserade på strid i skärgårdsterrängen. Består 

av små enheter som kan röra sig både på vattnet och på land. 
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 Rundkalott, en rund fallskärmstyp och den vanligaste som brukas vid fällning av 

förband. Rundkalott nyttjas även när man räddar sig med fallskärm (flygförare som 

skjutit ut sig från sitt flygplan eller reservfallskärmar). 

 Rhodesia, från 1895 en brittiska kolonin, från 1923 ett visst självstyre och eget 

försvar. Rhodesia förklarade sig självständigt från Storbritannien den 11:e november 

1965. Rhodesia övergick efter flera års krig (Rhodesian bush war) till republiken 

Zimbabwe 18:e april 1980.  

 Helikopter 16 (Black Hawk UH-60M), en amerikansktillverkad helikopter från 

Sikorsky Aircraft Corporation som kan transportera c:a 10 passagerare. 

Försvarsmakten förfogar över ett 15-tal helikopter 16. 

 C-130 Hercules (TP 84), ett amerikansktillverkat transportflygplan från Lockheed 

Martin Corporation som kan transportera c:a 90 passagerare. Försvarsmakten förfogar, 

i dagsläget, över 6 st. TP 84:or. Försvarsmakten nyttjar bl.a. sina TP 84:or för fällning 

av fallskärmstrupp. Fallskärmsfällning kan ske från flygplanets två sidodörrarna eller 

från den aktre rampen. 

 Expeditionärt, innebär att man bedriver sin verksamhet på annan plats än det egna 

landets gränser. Som exempel kan användas Storbritanniens insats på Falklandsöarna 

där brittiska enheter transporterades till södra halvklotet och där förde striden. 

Storbritannien hade i detta avseende en expeditionär förmåga.  

 JTAC (Joint Terminal Attack Controller), är en eldledare som kan leda 

flygunderstöd indirekt eld och luftburna sensorer.   
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Läsanvisning 

Kapitel 1: Inledning 

Här ger vi en bakgrund med en problemformulering. Vi definierar syftet med undersökningen 

och den underliggande frågeställningen.  

Kapitel 2: Metod 

Vi förklara hur vår undersökning gått till, vilken metod vi valt samt med vilka ansatser. Vi 

belyser vår grundläggande ontologiska och epistemologiska synsätt. I kapitlet återfinns även 

etiska överväganden. 

Kapitel 3: Referensram och perspektiv 

I detta kapitel ges en beskrivning av med vilket perspektiv vi genomfört vår forskning. Vi 

redovisar vår teoretiska referensram.  

Kapitel 4: Empiri 

En redogörelse för hur vi inhämtat data, dels genom intervjuer, faktainhämtning kopplat till 

utbildning och historiska studier. Vi beskriver hur kodning och kategorisering av data 

genomförts som ledde till vår empiri. 

Kapitel 5: Analys 

Här beskriver vi resultatet av våra analyser. Vi genomför en jämförelse mellan de olika 

datakällorna för att finna gemensamma mönster. Vi beskriver vad vi har kommit fram till 

genom en diskussion och jämförelse med vad som anges i Perspektivstudien 2022 samt 

Militärstrategisk doktrin 

Kapitel 6: Slutsatser 

Vi genomför en reflektion av vår analys och övergår till slutsatser.  

Kapitel 7: Rekommendationer 

Våra rekommendationer till Försvarsmakten. 

Kapitel 8: Referenslista 

Bilagor:  

Innehåller fördjupningen av data som ej finns med i främst kapitel 4. Här återfinns även 

underlagen till våra intervjuer.  
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1. Inledning 

Fiktivt scenario:  

Situationen i området nordkalotten är allvarlig och krigshandlingar från landet X har skett mot 

Finland. Flera allvarliga säkerhetshändelser har inträffat i norra Sverige, Finland och Norge. 

Just nu är Kiruna strömlöst, internet är delvis nere i området och vägarna från Gällivare, 

Pajala och Narvik är delvis oframkomliga. Kiruna flygplats är avstängd tillsvidare pga. 

sabotage och det hemvärn som har sina bevakningsuppgifter i Kirunaområdet anmäler att 

flera av deras förråd är förstörda. Kirunapolisen och norska polisen utreder järnvägsavbrott.  

Försvarsmaktens Operationschefen vill omedelbart öppna och skydda Kiruna flygplats för att 

möjliggöra snabb tillförsel av förband till området. 

Arméchefen har fått uppgiften och vänder sig nu till sina stabsmedlemmar. 

 – Hur gör vi nu? 

1.2. Bakgrund 

I detta stycke beskrivs vad vi har uppfattat som styrande för Försvarsmaktens framtida 

utveckling. Vi uppfattar att när Försvarsmakten växer och utvecklas, då bör det som anges i 

doktriner och perspektivstudier mot framtiden analyseras med ett mycket öppet sinnelag. Att 

verkligen ”lyfta på alla stenar” för att uppnå det som styrande dokument anger. I kapitlet 

beskriver vi även bakgrunden till varför bruk av fallskärm militärt ser ut som den gör idag.  

 

Med anledning av att Perspektivstudien 2022 (PS 22) och Militärstrategisk doktrin 2022 

(MSD 22) pekar på vikten av snabbhet och att täcka hela Sverige, i kombination med 

begränsade resurser och Sveriges stora yta, har vi valt insteget; breddning av förmåga till 

luftlandsättning med fallskärm, för att på bästa sätt nyttja Försvarsmaktens resurser maximalt.  

I dagens Försvarsmakt är det, bortsett från specialförbanden, endast ett fåtal jägarsoldater som 

utbildas i att fällas med fallskärm.  

Kan en breddning av antalet förband som har förmåga att fällas med fallskärm öka förmågan 

att uppfylla det som Försvarsmaktens Perspektivstudie 2022 samt Militärstrategisk doktrin 

anger? Kan det vara ett sätt att snabbt förflytta lämpliga förband till en avlägsen plats, som i 

scenariot ovan? 

”Försvarsmaktens krigföringsförmåga och beredskap måste medge en snabb och 

flexibel respons på hot mot territorium eller förmågor i det svenska militärstrategiska 

viktiga områdena…  

(Försvarsmakten MSD, 2022) 

 

”En utveckling av Försvarsmaktens förmågebredd mot 2045 ger ökad förmåga att möta 

hot över hela konfliktskalan, både över och under tröskeln för väpnat angrepp” 

(Försvarsmakten, PS 2022). 
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”Försvarsmakten skall tillämpa ett rörligt uppträdande och växla mellan att agera med 

mindre enheter och att kraftsamla förband. Försvarsmakten skall ibland kunna agera 

oförutsägbart, vilket möjliggör överraskande verkan. Vilseledning ska kunna användas 

aktivt för att styra det som vi vill att angriparen skall uppfatta”  

(Försvarsmakten, PS 2022). 

 

Ovanstående är de delar i PS 22 och MSD 22 som vi haft som utgångspunkt för vår forskning. 

Dessa utsnitt belyser något av det vi anser är problematiskt att uppnå i nuläget. I vårt 

analysarbete är det angivelserna som vi prövar våra resultat mot.  

Det är upp till läsaren att vidare omsätta våra resultat och rekommendationer till sina förslag 

på åtgärder i utvecklingen av Försvarsmakten mot 2045. Vi tror att vi genom vårt arbete har 

fått ett antal chefer i Försvarsmakten att eventuellt tänka utanför boxen. Det vittnar våra 

intervjuunderlag om. 

Historik militär fallskärmshoppning: 

Genom den militära historien har fallskärm varit en allmänt vedertagen metod att landsätta 

trupp sedan början av 1930-talet. Före 30-talet var fallskärm endast en metod att rädda sig 

från flygplan vid haverier. Utvecklingen av fallskärm som ett transportsätt för trupp i förband 

leddes inledningsvis av den Sovjetiska röda armén. Metoderna var att beteckna som prövande 

både vad avser flygtransporter, utrustning och själva uthoppet från flygplanen. Initialt 

klättrade truppen ut på flygplanets vingar och hoppade av. Efter finjustering och empiriska 

försök ansågs uthopp från sidodörr bakom flygplanets vinge vara den vedertagna metoden, 

idag är det alltjämt en vanlig metod. Från de ryska pionjärerna inom tekniken på 30-talet 

spred sig intresset och nyttjandet till andra nationer. Tyska militära observatörer, på plats i 

Ryssland under 30-talet, blev djupt imponerade av metoderna och taktiken. Brittiska militära 

observatörer förkastade konceptet mer eller mindre helt. Under andra världskriget utvecklades 

metoder för fallskärmstrupp ytterligare samt nyttjades i större omfattning (se bilaga 2 

historiska exempel). Efter andra världskriget har fortsatt fallskärmsfällning av trupp 

utvecklats. De flesta moderna försvarsmakter i världen innehar förmågan i olika utsträckning. 

Skillnaderna från 1930 talets trevande försök skiljer i stort inte särskilt mycket mot dagen 

nyttjande av transportsättet. Gemensamt för insatserna med fallskärmstrupp har varit att de 

insatts på djupet, vid nyckelterräng för att följas upp med förband som landar, landstiger eller 

framrycker på marken och därmed påbörja tillförsel av tyngre och avgörande förband och 

utrustning. 
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Vår upplevelse av nuläget: 

Inom nästan alla utvecklade arméer i världen har det funnits eller finns förband med förmåga 

till fällning med fallskärm. De flesta förbanden bygger på erfarenheterna från andra 

världskriget med viss utveckling av materiel och metoder. Några gemensamma nämnare för 

förbanden är: lätt infanteri, fällning med fallskärm av typen rundkalott, med egen utrustning. 

Fällning sker i förband från kompani och uppåt. Hur är det i Sverige? 

 

Arméns Fallskärmsjägarskola (FJS) bildades 1952 med syftet att bedriva störastrid i upp till 

kompani ram samt kunna bedriva spaning, allt på djupet av angriparens gruppering 

(Försvarsmakten, 2022). Under 70-90 talet övergick uppgifterna mer och mer till spaning och 

underrättelseinhämtning. I jämförelse med andra länder skiljer sig Sverige åt. I övriga 

västvärldens Försvarsmakter återfinns förmågan på större bredd, upp till divisions storlek och 

består nästan uteslutande av luftburet infanteri. I Sverige har vi bara några enstaka plutoner 

med uteslutande underrättelseinhämtning som uppgift, varför? 

 

Vi upplever att Sverige gjorde ett annat vägval kopplat till förmågan under 1970-talet. 

Försvarsmakten valde att enbart bibehålla förmågan vid fallskärmsjägarförbandet som vid 

denna tid blivit mera av ett rent underrättelseförband. Sedermera utvecklades även förmågan 

vid specialförbanden. När Försvarsmakten åter igen skall växa och fokusera på försvaret av 

hela Sverige samt då vi är på väg in i NATO. Står vi i ett nytt vägval? 

 

Sverige har en stor yta (528 447 Km2). Många områden är otillgängliga, från inlandet strax 

norr om Karlstad upp till Treriksröset har Sverige begränsat vägnät. Vår marktrupp avsett för 

i första hand strid är några brigader. De lätta styrkorna; infanteri motsv. inom Försvarsmakten 

består idag av c:a fyra -fem bataljoner, företrädelsevis inom armén. Övriga förband är 

antingen mekaniserade eller funktionsförband med andra huvuduppgifter än strid. Utnyttjar 

Försvarsmakten verkligen sina resurser på bästa sätt? 

 

Mängden helikoptrar i Försvarsmakten är starkt begränsad och har begränsad förmåga att 

transportera trupp. I jämförelse skulle det krävas c:a 10 st. Helikopter 16 (Black Hawk), för 

att förflytta samma mängd soldater som ryms i en C 130. Aktionsradien med helikopter är 

betydligt kortare än transportflyg. Sveriges operativa C 130:or är också en begränsad 

transportresurs, men redan ett flygplan innebär transportkapacitet nära ett kompani soldater. 

Har vi råd att inte tänka utanför de normalt angivna ramarna? 

 

Vår erfarenhet (efter c:a 30 år inom Försvarsmakten) är att vi sällan behövt ”tänka utanför 

boxen”. Vi bedömer att orsaken är att Sverige och Försvarsmakten med några få undantag 

inte utsatts för större hot. Det har lett till en byråkratisering och Försvarsmakten har mer 

fokuserat på förvaltning av myndigheten. Undantagen upplever vi är ubåtsincidenter och 

internationella insatser. Är det läge, med hänsyn till omvärldsläget och perspektivstudien 

2022, att tänka annorlunda även i det nationella försvaret och analysera behov av att bredda 

olika förmågor nu? 
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Perspektivstudien 2022 (Försvarsmakten, 2022) samt våra doktriner (Försvarsmakten, 2022) 

uttrycker vikten av att snabbt och flexibel kunna möta hot på/i militärstrategiskt viktiga 

områden samt att vi ska öka denna förmåga. Försvarsmaktens förband är numerärt få och 

koncentrerade till främst södra Sverige. Våra lufttransportresurser är begränsade, dessa 

faktorer kopplat till Sveriges yta gör att det är svårt att befinna sig på rätt plats i rätt tid med 

rätt resurs. Att utbilda i fallskärmsförmåga tar relativt andra utbildningsgrenar kort tid (två 

veckor). Historien visar att man har vunnit fördelar med hjälp av förband som snabbt kunnat 

grupperas på nyckelterräng. Studier av andra nationer visar att förmåga till fallskärmsfällning 

finns på en större bredd i de flesta nationers militära styrkor.  

 

Kan breddad förmåga att nyttja fallskärm, vara ett verktyg att uppnå en del i det som uttrycks 

i Försvarsmaktens nu gällande doktriner och framtidsstudier?  

1.3. Syfte 

1.3.1. Problemformulering 

Att tänka utanför ramarna (Thinking outside the box) är att tänka annorlunda, 

okonventionellt eller från ett helt nytt perspektiv. Frasen hänvisar ofta till ett nytt, kreativ och 

smart tänkande. 

Frasen ”outside the box” ska inte blandas ihop med frasen ”out of the box” som används för 

att beskriva att något är färdigt att användas direkt (färdigkonstruerat eller färdiginstallerat). 

I Perspektivstudie 2022 anges bl.a. att Försvarsmakten skall kunna verka inom hela landet, 

snabbt möta olika hot på olika sätt. Vi kan konstatera att det krävs att Försvarsmakten ”lyfter 

på alla stenar” för att med tillgängliga resurserna uppnå det som studien anger. Vi anser att en 

optimering av Försvarsmaktens resurser måste ske. Ett sätt att nyttja förmågeverktygen, att nå 

flera platser i ett stort land med begränsade resurser, skulle kunna vara att öka antalet förband 

som kan nyttja fallskärm. Allt för att möta kraven på: ”verka inom hela landet, snabbt möta 

olika hot på olika sätt”. 

Vi vill genom att studera ett ämne i en viss kontext se om begreppet outside the box är en 

realitet hos officerare idag. Vi väljer därför ett ämne som ingång i vår forskning som vi 

bedömer vara behäftat med olika förutfattade meningar och traditioner.  

1.3.2. Syftesformulering 

Syftet med vår forskning är att utforska om breddad fallskärmsförmåga kan leda till ett 

alternativt utnyttjande av Försvarsmaktens resurser.  

Genom en specifik frågeställning: kan breddning av förmågan fallskärmsfällning ge en högre 

effekt med de resurser Försvarsmakten har? Med denna frågeställning som ingång ville vi 

också utforska om det i Försvarsmakten medges att agera ”utanför boxen” genom att t.ex. 

använda fallskärmsfällning för att nå bättre effekt med tillgängliga resurser. 
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2. Metod  

I kapitlet metod redovisas vårt vetenskapliga förhållningssätt samt hur vår undersökning har 

gått till. Vi förklarar vilka ansatser och metoder vi valt och varför.    

2.1. Inledning 

Det finns mängder av förutfattade meningar i Försvarsmakten om huruvida fallskärmsfällning 

endast är till för ett fåtal särskilt utvalda eller om förmågan borde finnas på större bredd. I 

Sverige finns det inte någon tradition av fallskärmsfällning i större skala därför ville vi att 

respondenterna skulle försöka bortse från sina tidigare föreställningar. I våra intervjuer 

strävade vi efter att respondenterna resonerade kring hur de ser på den militära nyttan med en 

breddad förmåga till fallskärmsfällning. I sociologitermer kan man säga att vi söker svar på 

det konstiga i det familjära (Marvasti, 2004). Med det menar vi att i Sverige har det blivit så 

självklart att det bara är ett fåtal som använder förmågan att få eller ingen reflekterar över det. 

Det familjära är att det inte används på bredden, och det konstiga blir då frågan om: varför 

inte?  

Valet av respondenter grundar sig i vår strävan att ha med de olika nivåerna där sådant beslut 

kan fattas, samt representation från de förband som skulle kunna vara aktuella för en breddad 

förmåga. Vi valde därmed att avgränsa förband som de mekaniserade, funktions och – 

specialförband. Vi bedömde att det finns lika många uppfattningar om vårt ämne som det 

finns officerare. Därmed förväntade vi oss att få olika divergerande svar. 

”Den intellektuella eller vetenskapliga världen kan vid en given tidpunkt analyseras som ett 

objektivt fält av positioner. Ur den enskildes synvinkel framträder samma värld som ett 

subjektivt fält av möjligheter” 

 (Broady, 1991). 

 

Inom ramen för en vetenskaplig undersökning blir vår uppgift att logiskt tolka och koppla 

ihop dessa subjektiva positioner som sammantaget utgör vår empiri. För att slutligen försöka 

forma en förklaring eller vår teori i frågan. 

2.2. Forskningsfilosofi  

2.2.1. Författarnas utgångspunkt 

Vi har båda en naturvetenskaplig grundsyn på världen pga. vår bakgrund. Allt sedan skoltiden 

har undersökning varit synonymt med att mäta, tolka, pröva olika saker i syfte att finna 

generella och tydliga svar (1+1=2). Huvuddelen av de metoder som används i denna 

forskning är tolkningar av antingen litterära beskrivningar eller tolkningar av andra 

människors utsagor vid intervjuer. Av den anledningen har vi under arbetet flera gånger fått 

stanna upp och påminna oss själva om att vi inte kommer att få något entydigt och absolut 

svar på våra frågor. Vi måste tillåta oss att subjektivt värdera respondenternas svar. 
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2.2.2. Epistemologi och Ontologi 

Uttrycken är i stor grad filosofiska funderingar på hur man ser på världen. Är verkligheten 

objektiv eller subjektiv? Finns verkligheten där oavsett om vi ser den eller inte, eller är det 

människors sociala interaktion, egna upplevelser av tillvaron som utgör världen subjektivt.  

Ontologi kommer från grekiskan och betyder ungefär ” så som saker och ting faktiskt är”. 

Epistemologi betyder ungefär ”läran om kunskap” (Jacobsen, 2017). För oss är 

frågeställningen ontologiskt: lever vi som vi lär inom Försvarsmakten? Sker saker ”bara för 

att” eller är det regelstyrt? Epistemologiskt ställer vi oss frågan: tillåts vi att ”tänka utanför 

boxen” och pröva nya metoder för att bygga ny kunskap som leder till effektivisering och 

rationalisering eller till nya sätt att lösa problem/uppgifter. 

Ämnet i vår forskning berör människors sätt att förhålla sig till en verklighet (kontext) där en 

chef skall fatta ett beslut på det den upplever utgående från sina kunskaper, erfarenheter och 

personlig uppfattning. Genom den subjektiva syn våra respondenter gav på frågan och vår 

tolkning av det som står i litteraturen, ville vi studera och därefter hitta genomgående 

mönster. Därmed tillgodogjorde vi oss ny kunskap varpå vi kunde formulera vår teori. Vår 

forskning utgick således från en samhällsvetenskaplig synvinkel. 

Vi sökte inte någon allmängiltig, objektiv sanning utan utgick från vår tolkning av 

verkligheten. Med denna utgångspunkt formulerade vi ett syfte som sedan bestämde valet av 

metod. Därefter utforskade vi en ny bild av verkligheten genom vår undersökning (Hartman, 

2001). Som ovan nämnts är det en förståelse vi söker därmed faller det sig naturligt att 

tolkningsbaserad (hermeneutisk) paradigm blir vår ansats i arbetet.  

 

Bild 1: Modifiering av (Jacobsen, 2017) figur. 

Modellen ovan beskriver hur vi uppfattar att metodval, syfte och alla människors egen 

uppfattning av verkligheten påverkar respektive samspelar i vår forskning. Vi anser att 

uppfattning om verkligheten är en väldigt stark drivkraft som lätt kan överskugga och styra 

både syfte och metodvalet.  

  



 

 

17 

 

 

2.2.3. Induktiv ansats  

Med en induktiv ansatts utgår man från att inledningsvis betrakta ett ämne/fenomen och ställa 

sig ett antal preliminära frågor. Med denna utgångspunkt genomför man observationer, 

studier och intervjuer som bygger empiri för analys. Detta leder slutligen till en ny teori, 

theory-building reseach (Bhattacherjee, 2012) Resultatet blir då ny kunskap eller nya insikter.  

 

Bild 2. Modifiering av (Jacobsen, 2017) figur. 

Vår forskning syftade till att utforska om och i så fall hur Försvarsmakten på bästa sätt 

använder sina resurser. Detta gjorde vi genom att belysa olika chefers syn på transportsättet 

fallskärm. Vi var också intresserade av hur samma chefer ser på risktagning, då 

fallskärmsfällning är förenat med ett antal risker. Intervjuunderlaget var det viktigaste 

bidraget till empirin. Vi kompletterade respondenternas utsagor genom att studera historiska 

exempel och där finna gemensamma företeelser som hjälpte oss att djupare förstå hur man 

använt fallskärmsfällning tidigare.  

Vi kompletterade också vår forskning med fakta från utbildningsbetingelser och tekniska 

fakta kring fallskärmstjänsten. Där studerade vi hur det ser ut i andra länder, främst Europa 

och Nordamerika. 

När vi jämförde med vad Försvarsmaktens doktriner och framtidsstudier säger framträdde 

ytterligare en intressant frågeställning: Varför Sverige gjort ett vägval och de flesta andra 

nationer gjort ett annat? Finns det anledning att ompröva vägvalet nu?         

2.2.4. Kvalitativ ansats 

Kvalitativ ansats är mer kopplad mot samhällsvetenskapen ”människorna och deras sociala 

värld” (Bryman, 2016). Ansatsen används bland annat när man vill studera mjuka frågor där 

ord är viktigare än siffror, vad folk känner, tycker och vikten i det som var och en säger 

snarare än hur många som säger si eller så. Kvalitativ ansats använder begrepp som tolka och 

förstå för att studera varför individer svarar som de gör samt ger svar på inre mekanismer och 

processerna som är svåra till troligen omöjliga att mäta i en kvantitativ undersökning. 

Kvalitativ ansats är lämplig för att tolka och förstå vad som påverkar individen i den angivna 

kontexten. Datainsamling kan ske med stöd av olika observationer, intervjuer av olika typer, 

workshop och enkäter eller en kombination av olika insamlingsmetoder. En stor skillnad 

mellan kvalitativ och kvantitativ ansats är att den kvantitativa ansatsen medger sannolikt 

samma svar om man upprepar den emedan den kvalitativa oftast är en ”ögonblicksbild” där 

och då när man genomförde insamlingen. 

Vi använde oss av intervjuer med ett antal öppna frågor med möjlighet att ställa följdfrågor i 

samtalet för att ytterligare hjälpa oss att förstå. Vi ville undersöka sambandet mellan individ 

och kontext vilket exempelvis Jacobsen har beskrivit (Jacobsen, 2017). Intervjuerna 

genomfördes som semistrukturerade. Med det menar vi att vi hade ett antal ämnesområden, 
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eller huvudfrågor, som vi utgick från. Utifrån dessa ställde vi sedan kompletterande frågor 

beroende på vart samtalet förde oss. Bryman definierar semistrukturerade intervjuer som att 

forskaren har ett antal frågor kopplade till en kontext. Frågorna är strukturerade som en vanlig 

frågebank, men kan anpassas beroende på hur intervjun fortlöper (Bryman, 2012). 

Ett annat sätt att beskriva det som att intervjun genomförs med medelhög struktureringsgrad. 

(Jacobsen, 2017) 

Det kvalitativa i ansatsen blev sättet på hur vi hanterade insamlad data. Det vill säga vi 

tolkade de ord och uppfattningar som respondenterna använde för att kunna dra slutsatser och 

forma vår teori. 

2.3. Forskningsdesign 

Med kunskapsfilosofin som utgångspunkt försökte vi förhålla oss förutsättningslöst till det 

insamlade data som byggde empirin och inte låta våra egna kunskaper och erfarenheter 

påverka. Då våra primärdata uteslutande kom från intervjuer blev resultatet en subjektiv bild 

av enstaka individers utsagor och hur vi som forskare tolkade dem. När vi sökte efter tidigare 

forskning kring det vi var intresserade av fann vi inte mycket skrivet. Främst handlar 

litteraturen om beskrivningar av historiska skeenden och inte om möjlig utveckling eller 

taktiska för- och nackdelar. Det innebar att våra sekundärdata utöver historiska 

händelseförlopp och utfall även utgjordes av tekniska fakta om utbildning både i Sverige och 

utomlands. Det sammanvägda resultatet jämfördes slutligen i vår analys med vad som står i 

svensk doktrin och framtidsstudie.  

Framtagandet av vårt tillvägagångssätt för undersökningen bestod av ett antal faser. Där varje 

val hängde ihop med de alternativ som fanns i nästa. Första och absolut viktigaste var att ta 

reda på vad vi var intresserade av att veta mer om och varför, det vill säga; välja ämne för vår 

forskning. Därefter följde valet av metod för att samla in fakta som i sin tur ger ett antal olika 

sätt att analysera och dra slutsatser av den empiri vi fått fram. Slutligen kontrollerade vi 

slutsatserna mot syftet med forskningen.  

Jacobsen (Jacobsen, 2017) uttrycker det som sju faser:  

1. Utveckling av en problemställning 

2. Val av undersökningsdesign 

3. Val av informationstyp (kvalitativ eller kvantitativ) 

4. Hur skall vi samla in data, var ifrån? 

5. Urval av enheter (respondenter i detta fall) 

6. Hur skall vi analysera de data vi har fått in 

7. Vilken kvalitet har resultaten och slutsatserna 

Ovanstående ger en bra bild av den kronologiska gången i arbetet där de kanske mest 

utmanande stegen var: hur ska vi samla in data och hur ska vi analysera den?  

För att underlätta för respondenterna att inte fastna i gamla tankebanor valde vi att konstruera 

ett antal kontexter (se bilaga 4 Intervjuer) vilka fanns med som en ram vid intervjuerna och 

diskussionerna.  
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2.3.1. Tillvägagångsätt  

Bilden nedan beskriver hur vår forskningsprocess gick till. Utgångspunkten var vår 

frågeställning avseende om Försvarsmakten använder sina resurser ändamålsenligt genom 

fallskärmstjänsten. Efter den inledande vetenskapliga positioneringen valde vi en kvalitativ 

ansats, då fallskärmshoppning är förknippat med mycket tradition. Vi ansåg det intressant att 

utforska om chefer är villiga att tänka annorlunda när det gäller detta transportsätt i syfte att 

därigenom utnyttja resurser på bästa sätt.  

 

Bild 3: Egen modell över forskningens design, inspirerad av Lekvall och Wahlbins ”U:et” (Wahlbin, 2007) 

Metoden för insamlande av data blev intervjuer och studerande av historik. Vi anser att 

intervjuer ger bra möjlighet att på något djupare plan förstå hur chefer tänker. Pilarna i vår 

modell beskriver den iterativa processens där vi kontinuerligt analyserar våra resultat mot 

inhämtad data och förfinar våra metoder. Nedan följer en stegvis förklaring till respektive 

delsteg i bilden ovan. 

 

Steg 1 Planering 

 

Bild 4: Steg 1 (Kroon, 2023). 

All forskning utgår ifrån människors önskan att förstå eller förklara sin omgivning. I vårt fall 

handlade det om att genom ett militärt transportsätt belysa viljan att ”tänka utanför boxen”. Vi 

upplever att det görs ytterst sparsamt i Försvarsmakten. Vi ville därför undersöka VARFÖR? 

Efter att ha formulerat problem och preliminärt syfte analyserade vi med vilka ansatser och 

metoder vi mest troligt kunde angripa forskningen.  
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Steg 2 Urval 

 

 

 

Bild 5: Steg 2 (Kroon, 2023). 

För att få en bredd i vår forskning konstaterade vi att utöver intervjuer så behövdes någonting 

mer att jämföra med. Vi valde därför att studera historik från krig och andra länder. 

Utbildningsförutsättningar i Sverige och andra nationer var också intressant. Dessa studier 

tillsammans med intervjuer gav oss den bredd vi ansåg oss behöva.  

Vi ansåg att: 

- Historiken är värdefull för att se utfall, hur gick det och varför? 

- Utbildningsförutsättningarna, vad kan vi och hur går det till? 

- Intervjuer av chefer, finns viljan och kan chefer tänka utanför boxen? 

Härvid gavs intervjuerna den största vikten emedan de övriga studierna syftade till att jämföra 

intervjusvaren med slutsatser från övriga ämnen. 

I detta skede utgick vi fortfarande från två huvudsakliga perspektiv; det strukturella och HR-

perspektivet. 

 

Steg 3 Inhämtning data  

 

Bild 6: Steg 3 (Kroon, 2023). 

Därefter skedde inläsning av historiska exempel för att kunna sätta saken i en kontext och 

finna mönster som var gemensamma, alternativt finna tydliga olikheter med spårbara orsaker. 

Vi studerade hur fallskärmsfällning ser ut i några andra länders försvarsmakter, där det 

förekommer i större skala än i Sverige. Vi intervjuade personal på fallskärmsskolan i 

Karlsborg i syfte att få grundfakta kring tekniska frågor, utbildningsmetodik och vad man 

uppnår för resultat i den svenska utbildningen. Vi fick också med oss intressant kunskap om 

hur utbildningsförutsättningarna ser ut i några andra nationer som Sverige har ett utbyte med. 

Vi genomförde intervjuer och påbörjade sortering av data. Vi hade nu tre olika typer av 

faktakällor: intervjuer, historik och tekniska fakta. Dessa tre benämner vi hädanefter som 

datakällor. 

  

URVAL 
”hur får vi fram 

data” 
”var finns data” 
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Steg 4 Datanära analys 

 

Bild 7: Steg 4 (Kroon, 2023). 

I detta steg kodade vi insamlad data från respektive datakälla. Vi strukturerade och 

analyserade resultatet, främst genom gruppering av nyckel-/värdeord och citat. Här började de 

första mönstren utkristallisera sig som omhändertogs i vårt analysarbete.  

 

Steg 5 Perspektiv/referensram 

 

Bild 8: Steg 5 (Kroon, 2023). 

I detta skede slutförde vi vårt perspektivval samt gav vår forskning dess referensram, främst 

genom litteratur och teorier inom ämnet organisationslära.  

 

Steg 6 

 

Bild 9: Steg 6 (Kroon, 2023). 

Slutligen genomförde vi vår analys samt formulering av våra slutsatser. Hade syftet med 

undersökningen uppnåtts? Har vi besvarat våra frågor? I detta sista steg togs även 

rekommendationer fram.  

2.4. Metod för empiribyggnad 

Vår empiri bygger på de resultat vi fått från respektive datakälla vilket beskrivs mer utförligt i 

empirikapitlet. De första två datakällorna som studerades var Tekniska fakta och Militär 

historia. Syftet var att med insikter från dessa ämnen kunna genomföra intervjuerna med 

förmågan att gå djupare respektive respondera på intervjupersonernas eventuella okunskaper i 

ämnet. Vid varje intervju skedde det vi kallat för ”iterativt omtag” d.v.s. att vi kunde ha med 

oss de nya insikterna in i nästa intervjusituation. 
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Bild 10: Utvisande inhämtande av data (Kroon, 2023). 

Vi har därefter genomfört datanära analys där mönster och sammanhang genererats och 

studerats. Under det genererande arbetet har gallring av fakta utan relevans tagits bort. 

Liktydiga begrepp har slagits samman och flera faktorer som angivit samma sak har noterats. 

Kodning av data har skett med utgångspunkt från värdeord ur perspektivstudien. 

   

Bild 11: Utvisande datanära analys, ”finna mönster & sammanhang” (Kroon, 2023). 

När vi kommit såhär långt i vår forskning valde vi vårt perspektiv för vår slutliga analys och 

våra slutsatser. Härvid identifierades vår teoretiska referensram. 

Slutligen genomförde vi övergång från den datanära analysen där resultaten från respektive 

datakälla vävdes in i en slutlig analys som underbygger våra slutsatser. I vår diskussion 

jämfördes sedan dessa med vårt syfte. Sedermera renderade detta i våra rekommendationer. 

  

Bild 12: Utvisande slutlig analys samt slutsatser (Kroon, 2023). 
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Av ovan beskrivningar skall understrykas att den iterativa ansatsen vi hade i vår forskning 

medgav kompletteringar som inte fullt ut utvisas i bilderna. Härvid har kompletteringar i 

forskningen gjorts genom kontrollfrågor till expertis inom främst datakällan: utbildning och 

teknik. Det bidrog ytterligare till djupare förståelse i ämnet.  

2.5. Grounded Teory (GT) 

Begreppet används för att förklara ett sätt att samla in och analysera data i syfte att kunna 

forma en teori. Som GT från början beskrevs av Glaser och Strauss står teoribildandet, 

insamling av data och analys i nära relation (Bryman, 2012). Målet med att använda GT som 

tillvägagångssätt är att få fram en teori som är baserad (”grundad”) i en praktisk verklighet. 

Teorin växer fram under tiden man insamlar data, kodar och analyserar den. Ansatsen kräver 

upprepande jämförelser mellan de kategorier och grupper man får fram vid analysen och de 

kopplingar man hittar mellan dessa (Jonker & Pennink, 2010).    

Vårt urval generera en subjektiv bild från några utvalda individer. Vårt slutliga resultat, ”vår 

teori”, är en generell faktisk teori emedan utbildningsbetingelserna i vår teoribildning är en 

snäv faktisk teori som bara beskriver ett specifikt område (Hartman, 2001). Vikten av det som 

de facto anges av respondenterna som gemensamma värdeord/nyckelfaktorer ges ett stort 

värde. Av ovan anledningar anser vi att vår metod är tydligt kvalitativ och inspirerad av GT.  

Vi använde oss av ett antal intervjuer och historiska exempel. Den genererade empirin 

sammanfördes med analyserna av de genomgående mönster som framkom i intervjuer, 

historik och utbildningsbetingelserna och ingången för hela vår GT var vad vi ansåg vara det 

mest intressanta värdeorden ur Perspektivstudie 2022 (redovisas i kapitel 1).  

Genomförandet av GT: 

Vår metod för att analysera och generera slutsatser kom att ske i två steg enligt nedan bild. 

  

Bild 13: Utvisande de båda stegen i vår tillämpning av GT (Kroon, 2023). 

STEG 1 

STEG 2 
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Vi valde att i vår tillämpning av GT genomföra det i två steg. Dessa steg utgår från våra tre 

”datakällor”.  De första steget innebär att datakällorna står för sig och värderas för sig. I 

nästkommande steg sker en värdering mot varandra samt en klustring efter de gemensamma 

nämnare som vi identifierat. 

Beskrivning Steg 1:  

Respektive ämnesområde: Tekniska fakta, Militärhistoria och Intervjuer chefer värderas 

mot värdeord och faktorer. 

- Inledningsvis sker strukturerande bearbetning och kodning. 

- Därefter sker genererande bearbetning och gallring. 

- Slutligen sker analys och slutsatser dras ur respektive datakälla. 

 

Bild 14: Utvisande steg 1 i vår tillämpning av GT (Kroon, 2023). 

Beskrivning Steg 2:  

Respektive ämnesområdes slutsatser värderas på nytt mot värdeord och faktorer. 

- Inledningsvis sker strukturerande bearbetning och kodning. 

- Därefter sker genererande bearbetning och gallring. 

- Slutligen sker analys och slutsatser dras ur de gemensamma nämnarna. 

 

Bild 15: Utvisande steg 2 i vår tillämpning av GT (Kroon, 2023). 
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2.6. Etikdiskussion 

Etik betyder ungefär: läran om moraliskt gott och ont eller sedelära (Svenska Akademien, 

2015).  

I forskningssammanhang är det viktigt att på något sätt skydda sina källor. En människa som 

ställer upp och delar sin syn på ämnen som är mer eller mindre känsliga har rätten att veta vad 

syftet med intervjun är. Personen behöver också förstå hur vi kommer hantera insamlad 

information. Han eller hon bör också ha möjligheten att var anonym eller bara 

citeras/refererats kopplat till t.ex. numrerad respondent och inte med namn.  

Vi förhöll oss till de rekommendationer, eller allmänna regler som vetenskapsrådet 

presenterar (Gustafsson, Hermerén, & Petersson, 2005): 

1. Du skall tala sanning om din forskning.  

2. Du skall öppet redovisa metoder och resultat.  

3. Du skall öppet redovisa kommersiella intressen och andra bindningar. 

4. Du skall medvetet granska och redovisa utgångspunkterna för dina studier.  

5. Du skall inte stjäla forskningsresultat från andra.   

6. Du skall hålla god ordning i din forskning. 

7. Du skall inte bedriva din forskning på sådant sätt att andra människor kommer till 

skada (t ex försökspersoner). 

Vid denna undersökning fanns det ett visst syfte med att belysa vilken del av Försvarsmakten 

de chefer som svarat återfanns vid. I starten av respektive intervju informerades 

respondenterna om hur vi avsåg behandla informationen samt om de hade några 

invändningar. Under intervjun kunde respondenterna säga om det var något de inte ville 

skulle citeras från dem.  

I inledningen av varje intervju förklarade vi vad vi var intresserade av att undersöka samt 

syftet med det. Därefter informerade vi något om vad just den individen som vi intervjuade 

skulle kunna bidra med. Vi upplyste om att vi kommer skriva och offentliggöra citat.  

Det som möjligen kunde varit tydligare var vårt bakomliggande syfte avseende att tänka 

utanför boxen kopplat till resurser och att frågeställningen endast var ett medel att belysa detta 

med. Härvid var meningen att inte färga respondenterna vid intervjun. Vi bedömer dock att 

det inte varken påverkat individerna eller deras svar. 
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3. Referensram och perspektiv 

3.1. Inledning 

Med vilket perspektiv man ser på sina frågeställningar avgör dels vad du uttolkar ur din 

empiri, men också hur du angriper insamlandet av data. Vad är viktigt för oss att belysa och 

hur kan vi få fram tidigare information om ämnet för att bygga vår referensram.  

När vi sökte efter tidigare forskning i ämnet fallskärmsfällning fanns det endast ett fåtal 

uppsatser som problematiserade kring luftburen försörjning. Övrigt skrivet i ämnet handlade 

om skön- eller faktalitteratur som beskriver olika historiska händelser eller utbildningsfrågor.  

I vår forskning har vi valt att använda slutsatser ur historiska skeenden, samt gemensamma 

nämnare ur utbildningsförutsättningar i Sverige och i några andra länder som en 

jämförelsebank gentemot de slutsatser vi får fram från våra intervjuer.  

Vi ansåg det intressant att titta på vår frågeställning ur ett strukturellt perspektiv; det vill säga: 

i en myndighetsorganisation, med de egenskaper en sådan har, utnyttjar man sina resurser på 

bästa sätt eller är processer, regler och andra styrningar viktigare?  

För att förstå företeelser i en organisation bör man initialt analysera vilken typ av organisation 

det är. Det finns en mängd olika typer av organisationer, men gemensamt för alla är att lösa 

sina uppgifter, eller nå sina mål, så snabbt, lätt och kostnadseffektivt som möjligt. (Greener, 

2010). 

Vår referensram kom att utgöras av de Försvarsmaktdokument som beskriver hur 

organisationen skall använda sina resurser i stort uttryckt genom Militärstrategisk doktrin 

(MSD). Vi har även tittat på vad man i nuläget uttrycker att FM skall utvecklas till mot 2045 

genom Perspektivstudie 2022 (PS22). Det är viktigt att ha i minnet att dessa dokument är 

skrivna före en kommande NATO anslutning vilket sannolikt kommer leda till att man 

behöver överse dessa.  

Den stora delen av vår referensram utgör av organisationsteori främst genom studier av 

Mintzberg.  

3.2. Militärstrategisk doktrin 2022 (MSD)  

Doktrin betyder tydliggjord lära, i politiska och militära sammanhang med tillägget: som 

grundval för handling. 

MSD beskriver Försvarsmaktens strategiska utgångspunkter kring hur Försvarsmakten skall 

användas för att samordnat försvara Sverige. Utgångspunkterna bygger på ett 

militärstrategiskt koncept som ÖB i sitt förord beskriver på följande sätt: 

”Försvarsmaktens militärstrategiska koncept innebär att, tillsammans med det civila 

försvaret, avskräcka från angrepp och påtryckningar mot Sverige och verka 

konfliktförebyggande. Vi har ständigt en anpassad beredskap som ger oss 

handlingsfrihet. Om det värsta trots allt skulle inträffa och Sverige blir utsatt för ett 

väpnat angrepp ska vi, tillsammans med övriga delar i totalförsvaret och Sveriges 
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internationella partners, snabbt möta en angripares försök att inkräkta på Sveriges 

suveränitet och uthålligt bestrida varje försök att med vapen betvinga vår nation.” 

(Försvarsmakten 2022) 

 

Det viktigaste vi tog med oss ur MSD var att vi ska ha en förmåga att snabbt agera på 

uppkomna händelser. Vi ska vara flexibla i våra metoder och ha en vilja att agera 

förebyggande. Försvarsmakten måste kunna hantera det initiala skedet i väntan på 

förstärkning från övriga samhället och allierade.  

Militär krigföringsförmåga bygger på tre grundfaktorer: Konceptuella faktorer; beskriver 

sättet att tänka, att skapa ordning och struktur. Fysiska faktorer; beskriver tillgång på 

personal, materiel och infrastruktur. Moraliska faktorer; beskriver vilja, mod, ledarskap, 

utbildning mm. Alla som arbetar i Försvarsmakten är skyldiga att känna till tillämpliga delar 

ur MSD och förväntas agera efter den oavsett situation. (Försvarsmakten, 2022). 

Vi har i vår forskning utgått från MSD 2022 och haft den som jämförelse när våra slutsatser 

dragits. Vi tyckte främst att de fysiska faktorerna avseende tillgången på personal eller snarare 

avsaknaden av personal i Försvarsmakten som skall lösa alla uppgifter är en utmaning. Ur 

vårt perspektiv ställde vi oss frågan om man skulle kunna nå en bättre effektivitet genom att 

fler förband behärskar nya eller ytterligare förmågor. I forskningen blev det efter hand 

intressanta med de moraliska faktorerna. Vi anser att det krävs en vilja och ett mod av chefer 

att fatta beslut som ligger utanför det vedertagna. Syftet är att få ut det mesta möjliga av 

begränsade resurser. Sådana beslut kan innebära en högre risktagning, vilket kanske krävs? 

3.3. Försvarsmaktens Perspektivstudie 2022 (PS 2022) 

Är en analys och bedömning av omvärldsutvecklingen fram till år 2045. Dokumentet är tänkt 

som ett underlag för politiken då det fattas beslut om Försvarsmaktens framtida struktur, 

organisation och utveckling. Studien utgår ifrån den pågående tillväxten som är planerad mot 

2030. Man kan läsa om bedömd hotbild och hur Försvarsmakten anser att man inom rimliga 

ramar kan möta den i form av utveckling av förmågor och förband. I perspektivstudien har vi 

studerat vad som sägs om utveckling främst av transportresurser och framväxten av lätta 

skytteförband. I PS 2022 poängteras dilemmat med att Sverige är stort och resurserna måste 

utnyttjas på effektivast möjliga sätt.  

Vi har i vår forskning använt PS 2022 som en del i vår referensram när vi konstruerat våra 

frågeställningar inför intervjuerna. Syftet har varit att se om chefers tankar och idéer 

harmoniserar mot den utveckling som anges. Vi ansåg att PS 2022 på goda grunder enbart kan 

ses som ett tankeexperiment om inte hela Försvarsmaktens utveckling går i den utpekade 

riktningen. Att tänka utanför boxen för att uppnå det som anges, med de resurser vi förfogar 

över, synes vara en nödvändighet. 

3.4. Organisationsteori 

När man vill beskriva en organisation är det vanligt att använda olika metaforer för att 

tydliggöra de olika egenskaper man kan se. En av de mest kända teoretikerna inom 
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organisationsteori är Henry Mintzberg. Även vi valde därför att börja med att titta på hans 

Structures in five.  

Utgångspunkten i alla organisationer är människorna som arbetar där. Men för att fungera 

som en organisation som producerar något eller tillhandahåller någon form av tjänster 

behöver den bestå av ytterligare några grundläggande delar:  

1. Människorna och materielen  

2. Koordinering av arbetet 

3. Hur organisationen är uppbyggd, eller designen på den.  

4. Alla yttre parametrar som påverkar. 

 

Ytterligare utvecklat kan man beskriva det som att de flesta organisationer har fem 

huvuddelar (Greener, 2010). 

1. The operating core – Kärnan i företaget, de som utför arbetet oavsett om det är att 

producera en produkt eller tillhandahålla en tjänst.  

I Försvarsmakten kan man likna det vid krigsförbanden, de som är satta att utföra 

uppgiften att försvara Sverige.  

2. The middle line – Mellannivån i organisationen. Konstruerad, främst i större 

organisationer, där ”mellanchefer” utgör länken mellan ledningen och de undre 

delarna.  

I Försvarsmakten kan man se det som de lokala och regionala staberna med dess 

chefer.  

3. Technostructure- Experterna inom olika delområden antingen tekniska, administrativa 

eller särskilda processer.  

Kan liknas vid funktionsskolor i Försvarsmakten, där de som är huvudansvariga 

för utbildning styr vad och hur man skall utföra vissa uppgifter eller hantera 

system. Just denna del är kanske det som minst liknar Försvarsmakten idag, 

eftersom experterna i många fall faktiskt finns i kärnan vid förbanden.  

4. Support staff- Alla stödjande resurser som ser till att det finns tillräckliga 

förutsättningar för kärnan att utföra sitt arbete. Det kan t ex vara HR, eller någon typ 

av logistikfunktion.  

I Försvarsmakten är det dem som tillhandahåller och underhåller alla typer av 

materiell. Det är också övriga logistiska delar som förnödenhetsförsörjning, 

sjukvård eller HR.  

5. The Apex- Toppen i organisationen, där de stora besluten tas. Antingen av ägarna eller 

en styrelse. Därifrån pekas strategisk riktning ut och generella regler mm beslutas.  

I Försvarsmakten är det närmast ÖB med ledningsstaben.  

Ovan beskrivning är den ursprungliga förklaringsmodellen. Mintzberg presenterade senare en 

uppdaterad version där han dels benämner delarna något annorlunda, men där han även utökat 

förklaringsmodellen med ett företags kultur och yttre påverkanselement. Dessa delar bidrar 

också till hur organisationen fungerar och verkar. För Försvarsmaktens del kan yttre 
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påverkansfaktorer vara dels säkerhetsläget i relationen med andra staters aktörer, men även 

det inhemska samhällets förväntningar och krav, oftast uttryckt via politiken. 

Den organisation vi undersöker är en myndighet som präglas av sin storlek, tydliga hierarki 

med många nivåer och till stor del långsamma processer. En myndighets huvudsakliga 

verksamhetsmål styrs av politiker. Varje chefsnivå inom organisationen har ramar inom vilka 

de kan ta vissa beslut som bär mot det huvudsakliga målet. Ramarna blir snävare och snävare 

ju längre ner i hierarkin du kommer. En av de viktigaste aspekterna för att få en organisation 

att fungera är koordinering eller ledning av arbetet. 

För att förstå hur de olika delarna i en organisation hänger ihop, hur de styrs mm  

Kan man enligt Mintzberg se fyra huvudsakliga typer: Chains, Hubs, Webs och Sets. 

Chain är som det låter, att se flödet i organisationen som en linjär kedja där arbetet löper från 

en station till nästa. (jmf. Löpande band vid i t ex fordonsindustrin). Ledningen av denna typ 

av organisation görs ovanifrån i en slags vertikal ”chain of command” som löpen rakt genom 

den liggande produktionskedjan. 

Hub betyder ungefär nav, en central position som allt flödar genom. (jmf. med en flygplats, 

där flygplan och passagerare passerar igenom en och samma plats på sin väg). I denna typ av 

organisation bör ledning utgå från mitten. 

Web kan slarvigt översättas som ett nät där kopplingar finns i alla riktningar och ändras efter 

aktuell arbetsuppgift. Information flödar ut och in från alla håll (Ett exempel på en sådan 

organisation är Apple). Här måste ledningen aktivt flyta runt och leda där det bäst behövs för 

tillfället. Om man sätter ledningen i centrum av en Web blir det till en Hub.  

Set är svårt att översätta, men i denna metafor ses organisationen som olika delar som arbetar 

skilda från varandra mot specifika mål. Delarna delar vissa gemensamma resurser och leds 

från samma plats. Jämför med en båt som ska ta sig från A till B, vilket den gör enskilt utan 

behov av stöd från andra men den erhåller uppgiften från en överordnad ledningsstruktur.  

Organisationernas huvudsakliga struktur eller konfiguration beskrivs av Mintzberg i sju olika 

metaforer: 

The entrepreneurial, the machine, the diversified, the professional, the innovative, the 

missionary and the political.  
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Nedan bild är en schematisk översikt av vad som huvudsakligen karaktäriserar de olika 

metaforerna. 

  

Bild 16: Karaktärer på de olika metaforerna (från Victoria Lemieux artikel: Applying Mintzberg). 

(Lemieux, 1998) 

 

I grunden anser vi att Försvarsmakten, i stora drag kan beskrivas som en ”maskin” Machine. 

Det som kännetecknar en sådan organisation är bl. a formaliserade och specialiserade 

arbetsprocesser, centraliserat beslutsfattande och många chefsnivåer.  

Även om Försvarsmakten som myndighet, särskilt i den förvaltande aspekten, har en 

byråkratisk struktur med till stor del centraliserad beslutsfattning är det inte riktigt 

överensstämmande med vad man ledarskapsmässigt vill ha. Detta blir ofta en utmaning i 

vardagen där ledarskapsfilosofin och det som krävs i en stridssituation avseende snabba beslut 

och flexibilitet av chefer relativt långt ner i organisationen krockar med den byråkratiska 

verkligheten. Som chef på låg- och mellan nivå har man stora mandat och förtroende i 

stridssituationen, men är väldigt begränsad i vardagens produktion.  

Ett annat sätt att se på Försvarsmakten är att likna den i vad som ovan benämns som 

Diversified. Det gäller främst om man ser på värnpliktsutbildningen, då det som skall 

levereras d.v.s. värnpliktiga soldater som kan krigsplaceras i förbanden, i stora drag är en 

process med standardiserade mål som ser likadana ut varje år. I denna liknelse finns det större 

utrymme för respektive ledning av de olika förbandstyperna att själv bestämma hur vägen mot 

det standardiserade målet ser ut.  

När Försvarsmakten nu skall växa snabbt med begränsade resurser, både avseende personal 

och materiel, borde möjligen strävan vara att mer gå mot en Innovative organisations typ. Där 

funktionsspecialister, eller snarare förbandsspecialister, får friare tyglar att pröva nya sätt att 

lösa sina uppgifter och då också tillåtas pröva andra metoder. 
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Ingen av de tidigare nämnda liknelserna stämmer dock in på vad man förväntar sig av de 

anställda insatsförbanden. Där tillåts en mycket högre grad av frihet hos chefer längre ned i 

organisationen, men även då är det svårt att kringgå många byråkratiska processer och regler. 

Självbilden av vad Försvarsmakten vill vara stämmer inte riktigt med vad verkligheten 

tillåter.  

Även om Mintzbergs ursprungliga beskrivningar, kom så sent som i början av 1980-talet, är 

det ett annat samhälle i Sverige idag. Individuella mål och behov är viktigare nu än för 40-50 

år sedan. Detta blir ett dilemma för främst myndigheter (byråkratiska organisationer) där man 

som anställd förväntas ha ”det allmännas bästa” som sina egna mål, trots att individerna 

kanske har helt andra mål och syften. I dagens samhälle har individen även en strävan att hela 

tiden själva utvecklas. Weber beskrev, redan i början av 1900-talet, problemet att som anställd 

vara fast i en byråkratisk organisation där det viktigaste är att organisationen fungerar så 

smidigt som möjligt. (Laegaard & Bindslev, 2006) 

Försvarsmakten i Sverige vill förändras och följa med i tiden, men likt andra stora 

myndigheter fastnar man i den byråkratiska, förvaltande organisationen. Dessutom finns det 

naturligtvis ett arv i en militär organisation av att vara väldigt hierarkisk och auktoritär med 

rötter i hur bl.a. den Preussiska armén fungerade. Det är också vanligen så att ju äldre och ju 

större en organisation är ju mer formaliserade är processer och arbetssätt. Likaså är 

underenheter (delar) mer specialiserade i stora organisationer samt att administrationen har 

mer makt än i mindre organisationer.  

Hur fungerar då förändring i en sådan organisation?  Under de senaste 30-40 åren har 

Försvarsmakten gått från att var en i viss mått gammaldags organisation, med stor volym, 

strikt hierarki och med tydliga uppgifter i olika skeden. Väldigt likt den klassiska liknelsen 

som en Machine bureaucracy. Man skulle kunna uttrycka Mintzbergs Machine bureaucracy 

som en apparat som är konstruerad för ett visst syfte men troligen inte går att ”skruva om” 

med enkla handgrepp till en helt ny funktion. 

- Hur snabbt går det att förändra en sådan organisation?  

- Är den inneboende trögheten som finns en rak motsats till den snabba förändring 

som nu initierats?   

Därefter blev Försvarsmakten en anorektisk organisation med fokus på upprätthållande av 

funktioner i så liten skala som möjligt. Uppgifterna som skulle lösas genomfördes ofta av 

tillfälligt sammansatta organisationsdelar som löste uppgift under en begränsad tid främst 

utomlands. Denna transformation ledde till att funktionsspecialister och handläggare fick en 

större makt och hierarkierna förändrades från tidigare tydlig chef till chef i linjen. Den typ av 

organisation som då uppstod kan man snarare likna vid vad Weber betecknar som en 

Functional organisation (Laegaard & Bindslev, 2006). En tydlig egenskap i den 

beskrivningen är att de olika funktionerna ofta drev sina egna agendor, vilket gjorde att det 

uppstod konflikter mellan de olika organisationsdelarna och ett funktionsprotektionistiskt 

förhållningssätt uppstod. Detta upplever vi som ett tydligt kännetecken på 

nedläggningskulturens konsekvenser.  
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När Försvarsmakten skall växa igen och klara av att hantera både stora volymer, komplexa 

och otydliga uppgifter under mer eller mindre lång tid, dessutom både i Sverige och 

utomlands. Blir frågan vilken typ av organisation krävs för att bäst lösa denna verklighet?  

Kanske är vi på väg in i en organisation som är mer anpassningsbar för snabba förändringar 

och präglas mer att tillfälligt sammansatta enheter av olika funktioner designade för att 

optimalt lösa just den aktuella uppgiften. Åtminstone på lägre nivå kan man se vissa likheter 

med en form av Team organisation (Laegaard & Bindslev, 2006). Faktum kvarstår dock att 

Försvarsmakten fortfarande är en stor myndighet med krav att förvalta skattepengar på bästa 

sätt mot av politiken angivna mål. Därmed kommer det troligen alltid att finnas en viss 

traditionell hierarki och tillhörande byråkrati. Det finns en naturlig tröghet i organisationen 

eftersom man i Sverige strävar efter att ha politiska uppgörelser för Försvarsmakten som är 

långsiktiga och inte ska förändras vid maktskiften.  

Om man betraktar Försvarsmakten som till största del, är en stor byråkratisk organisation, 

anser vi att det är intressant att undersöka hur stort utrymme finns det för chefer att agera 

”utanför boxen” och pröva nya saker i tider av snabba säkerhetspolitiska förändringar. 

3.5. Sammanfattning 

Vi valde att bedriva vår forskning ur ett strukturellt perspektiv med fokus på om det m.h.t den 

struktur som Försvarsmakten som organisation har, finns utrymme för individer att tänka på 

eller göra på andra sätt än traditionellt. Vi vill dock vara tydliga med att vi inte ser på 

organisationen ur ett ”rent” strukturellt perspektiv utan snarare hur organisationen kan uppnå 

bästa funktionalitet med givna resurser. Sättet att öva och träna, brist på övningsterräng 

tillsammans med kravet på att soldater måste få en så bra övning som möjligt, gör att chefers 

handlingsfrihet begränsas. Vår uppfattning är att chefers möjligheter att ta egna beslut, i de 

övade situationerna, uteblir då övningarna i hög grad är förutbestämda. 

3.6. Reflektion 

Vårt valda perspektiv liknar Mintzbergs syn på en organisation som Machine, då begrepp som 

regler, roller, anpassa struktur efter uppgifter, är framträdande. Försvarsmakten kan liknas 

vid en maskin eller apparat som bör effektiviseras utifrån sitt syfte; ”försvara Sverige med de 

resurser vi förfogar över”.  

Om man jämför beskrivningar av Försvarsmakten som organisation med vad 

perspektivstudien 2022 och MSD 22 säger, när det gäller flexibelt uppträdande, snabb 

respons, oförutsägbart uppträdande, är det intressant att se på vilka sätt chefer på olika nivåer 

tänker ”utanför boxen” och våga pröva nya metoder för att nå bästa effekt med de resurser 

man har. Vågar man pröva nytt samt finns det möjlighet i en organisation som 

Försvarsmakten att göra det? 
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4. Empiri 

4.1. Empirins utgångspunkter och bas 

Nedan modell beskriver vårt tillvägagångsätt för omhändertagande av de fakta som vi 

inhämtat. Övergripande insteg i hela forskningen är perspektivstudien 2022 och 

frågeställningen; går det att uppnå det Försvarsmakten anger utan en optimering av resurserna 

och att tänka utanför boxen? 

 

Bild 17: Utvisande med de tre datakällorna i empirin samt dess koppling till forskningmodellen (Kroon, 2023). 

Med insteget; Perspektivstudien 2022 och nu gällande doktrin kan man studera om vi idag 

inom Försvarsmakten lever upp till det som angivits i den samma. För att kontrollera detta 

måste olika ämnesingångar sannolikt nyttjas. Allt från fokusering på Försvarsmaktens 

bekämpningsförmåga, logistiska förutsättningar och metoder eller som i detta fall ett 

transportsätt i form av fallskärm. 

4.2. Våra datakällor 

4.2.1. Avgränsningar 

Vi har i vår forskning gjort avgränsningar för att hålla oss i den vanligaste tillämpningen av 

fallskärmsfällning: 

- Fällning av trupp med egen utrustning. 

- Fällning av trupp med rundkalott (ej styrbar fallskärm). 

- Forskningen omhändertar ej Specialförbandens eller Fallskärmsjägarna vid K 3:s 

tillämpning av fallskärmstjänsten. 

- Transportkapaciteter med flyg avgränsas helt. 

4.2.2. Tekniska fakta och utbildning. 

Avgränsningar inom ”datakälla” tekniska fakta och utbildning är: Fallskärm rundkalott med 

personlig utrustning.  

För att förstå fallskärmstjänsten är ett antal basfakta i ämnet helt nödvändiga. Härvid är 

förståelsen för utbildning avgörande. Hur går utbildningen till? Hur lång tid tar det från korn 

till kaka? Vilka förmågor har man efter en utbildning? Vem kan få utbildningen kopplat till 

krav?  



 

 

34 

 

 

Efter att dessa basfakta blivit förståeliga kunde vi gå vidare i vår forskning till en bredare 

förståelse.  

4.2.3. Historia 

Avgränsningar inom ”datakälla” historia är: Fallskärm rundkalott med personlig utrustning 

samt historia mellan åren 1930-2023. 

Vi konstaterar att historien turligt nog inte behövt pröva Sverige i krig i modern tid. Det blir 

därmed svårt att utgå från annat än historiska exempel utanför Sverige. Historiken gav en 

tyngd och var en mångfasetterad källa för förståelsen. Inom historien fann vi fakta för hur 

utvecklingen och nyttjandet av fallskärm har skett, hur det tillämpats både utbildningsmässigt 

och inte minst under krig. Vi konstaterade att ett antal omslagspunkter i historien har varit 

avgörande för den tillämpning vi ser idag. Vi valde därför att studera några inom 

krigshistorien mycket signifikanta händelser. De historiska händelserna valdes så brett vi 

kunde. Redan på förhand fanns ett antal givna händelser men vi studerade även, ett för Svensk 

militär forskning, mindre utforskat ämne. Med stöd av kontakter utomlands fick vi en inblick i 

ett helt annat sätt att nyttja fallskärmsfällning. Ur de historiska händelserna fann vi faktorer 

som talar för och emot nyttjande av fallskärm och inte minst olika påverkansfaktorer som 

hjälpte till att bygga vår empiri. 

4.2.4. Intervjuer   

Avgränsningar inom ”datakälla” intervjuer chefer är: Fallskärm rundkalott med personlig 

utrustning samt ett antal kontexter som ligger nära en verklig men fiktiv situation eller ett 

händelseförlopp.  

För att få en prövning av perspektivstudiens relevans blev chefers sätt att tänka en tung 

referens för vår forskning, vi insåg att det förutsatte att någon form av kontext applicerades. 

Vi bedömde annars risken vara att hela vår frågeställning mest blev ett tomt resonemang. Vi 

genomförde våra intervjuer till viss del med stöd av de kunskaper vi fått från 

Teknik/Utbildning och Historien.  

4.2.5. Sammanfattning 

Vår empiri bygger på de tre datakällorna. Den datanära analysen av respektive källa gav ett 

antal kategorier. Dessa vägdes i nästa steg mot varandra och vi fann gemensamma nämnare. 

Med utgångspunkt från de gemensamma nämnarna kunde vi sedan genomföra vår analys som 

genererade våra slutsatser. 
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4.3. Bakgrund militärt bruk av fallskärm, övergripande 

För att i vår forsknings jämföra med något reellt som har inträffat har vi valt att studera ett 

antal händelser i historien som vi anser har relevans och bäring på nutid. Sammantaget utgår 

de historiska situationerna från fall där fallskärmsfällning har varit en större del av ett 

händelseförlopp. De situationer vi valt är följande med tillhörande orsak: 

- Övergripande historik fallskärmsfällning. 

o För att få förståelse. 

- Tysklands nyttjande av fallskärmsförband vid anfallet mot Kreta 1941. 

o Stor insats där fallskärmstrupp var en merpart av planen. 

- Allierades nyttjande av fallskärmsförband vid invasionen av Normandie 1944. 

o Stor insats där fallskärmstrupp hade en tydligt avgränsad men avgörande 

uppgift. 

- Kriget i Rhodesia “The Rhodesian bush war” 1965-1980 

o En unik tillämpning av fallskärmstrupp, taktisk ned till stridsteknisk nivå s.k. 

Fire force. Resurser kontra metod kan till del jämföras med Sverige idag. 

4.4. Historik 

4.4.1. Fallskärm historia och tillämpning i krig 

Tyskland: 

Tyskland nyttjade, initialt under andra världskriget, sin fallskärmstrupp i mindre 

förbandsenheter. När man sedan ökade insättande till större förbandsenheter kulminerade 

detta i och med slaget om Kreta 1941. Efter Kreta förekom få tyska insatser med fallskärm på 

bredd under det resterande kriget. Längs vägen till Kreta nyttjades fallskärmstrupp vid 

invasionen av Frankrike 1940 genom att de insattes vid viss nyckelterräng i Holland och 

Belgien (Reinhardt, 2014). Vid invasionen av Danmark 1940 tog fallskärmstrupp flygfältet i 

Ålborg och vid invasionen av Norge 1940 togs flygfältet Gardemoen, utanför Oslo, av 

fallskärmstrupp (Michael Tamelander, 2000).  

Gemensamt för de tyska insatserna med fallskärmstrupp i Norge, Danmark och Kreta var att 

de insattes på djupet, vid nyckelterräng, för att följas upp med förband som landar eller 

landstiger och därmed påbörja tillförsel av tyngre och avgörande förband och utrustning. 

 

De allierade U.K/USA: 

Gemensamt för de brittiska insatserna med fallskärmstrupp, i Europa, var att de insattes på 

djupet, vid nyckelterräng för att följas upp med förband som landar, landstiger, transporterar 

sig landvägen samt tillförsel av tyngre och avgörande utrustning. De brittiska 

fallskärmsförbanden var då som nu lätt infanteri. 
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De två Amerikanska luftburna divisionerna införde fallskärmsfällning av infanteri och 82:a 

divisionen insattes redan under invasionen av Sicilien, våren-sommaren 1943. 82:a och 101:a 

divisionerna deltog sedermera i invasionen av Normandie (Operation Overlord) samt under 

invasionen av Holland (Operation Market Garden). Gemensamt för de amerikanska insatserna 

med fallskärmstrupp i Europa, var att de insattes på djupet, vid nyckelterräng för att följas upp 

med förband som landar eller landstiger samt tillförsel av tyngre och avgörande utrustning 

(Stjernfelt, 2004).  

USA nyttjade fallskärmstrupp vid några tillfällen under Koreakriget exempelvis operation 

Tomahawk där närmare 3500 soldater ur 101 div fälldes på djupet av motståndarens 

gruppering för att kort därefter länka ihop med framryckande egna mekaniserade förband på 

marken (Jahner, 2016). Under USA:s invasion av Panama 1989 sattes delar av 82 div in med 

fallskärm. Hela invasionen var lyckad och fallskärmsförbanden användes även här för att 

säkra nyckelterräng. 

Rhodesia: 

Rhodesian Security Forces (RSF) utvecklade fallskärmsfällning långt bortom all annan 

tillämpning i världen både före och efter 1980. Det var inte ovanligt att rhodesiska soldater 

gjorde mer än ett fallskärmshopp i strid under en och samma dag. Under exempelvis 1978 

genomfördes RSF 15000 fallskärmshopp under strid, vilket saknar motstycke i historien. 

Under tiden 1965-1980 utbildades över 2500 soldater i Rhodesia i fallskämsfällning. En av 

framgångsfaktorerna var den utveckling som Rhodesiska flygvapnets fallskärmsträningskola, 

Rhodesian Air force Parachute Training School, (RhAF PTS) stod för. Grunden i RhAF PTS 

utbildningsmetodik kom från den tid då de utbildades vid Brittiska; Royal Air force, 

fallskärmsskola. Där hade tiden och utvecklingen mer eller mindre stått stilla sedan Operation 

Market garden 1944. När Rhodesia blev självständigt och RhAF PTS skötte sig själva, 

omhändertogs alla erfarenheter på ett mera ödmjukt sätt där säkerheten var adelsmärket.  

(Kock, 2018) 

4.4.2. Analys av Historia 

Fallskärmsfällning av trupp har i alla de historiska exemplen som studerats varit en mer eller 

mindre stor risktagning. I de flesta exemplen har fällning av trupp med rundkalott i större 

förband lett till mycket stora förluster. Förluster i skadade och döda i storleksordningen 50 % 

är att betrakta som avsevärda och rimligen oförsvarliga både moraliskt och stridsekonomiskt. 

Mot dessa förlustsiffror skall ställas att i flera av de historiska händelserna har en analys och 

planering innan insatsen pekat på att insättandet varit taktisk riktig. Dock har 

påverkansfaktorerna i form av allt från militära misstag och förändrade förutsättningar, som ej 

kunnat påverkas, givit de stora förlusterna. Exempel på sådana förutsättningar har varit: 

väderfenomen, fällning på fel plats, höjd och tid pga. olika påverkansfaktorer som: 

missbedömningar om motståndarens storlek, kapacitet och gruppering samt tidsfaktorer som 

för sent eller för tidigt insättande. 

I fallet med Tyskland där man gick från ökande trend att nyttja fallskärmstrupp fram till Kreta 

och efter Kreta avbröts i princip fortsatt nyttjande. I de allierades fall kom man in sent i 
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nyttjandet men ökade sitt insättande ända fram till slutet av kriget. En faktor som troligen 

påverkade synen i USA på nyttjandet, trots förlusterna, var att man vann kriget totalt sett.  

I fallet med Rhodesia skiljer sig både förluster och resultat markant. Troligen står skillnaden 

att finna i att man agerade i en situation där man hade initiativet och att påverkansfaktorerna 

var avsevärt mycket mindre. Exempel på detta är: totalt luftherravälde, motståndarens 

påverkan var mycket begränsad och tidsfaktorn var delvis satt ur spel då man hade övertaget 

över motståndaren när insättandet skedde. 

Mönster, likheter och gemensamma nämnare: 

Av de historiska exemplen framträder ett antal intressant gemensam nämnare. Om insättandet 

av trupp med fallskärm är en betydande och förutsättningsskapande del av en total insats, 

d.v.s. allt hänger på att luftlandsättningen med fallskärm lyckas, då finns förutsättningar för 

att det går riktigt dåligt. Det vill säga:  

Misslyckas fällningen och den uppgift förbandet har inte löses, då avstannar hela det 

planerade förloppet. Exempelvis om den fallskärmsfällda enheten skall ta nyckelterräng för 

att möjliggöra införsel av förstärkningar, då kan några få misstag få mycket stora 

konsekvenser och t.o.m. omkullkasta hela planen.  

Å andra sidan; om insättandet av fallskärmsfälld enhet sker för att förstärka en redan 

grupperad enhet, då kan det istället vara avgörande för striden. Härvid kan troligen insättandet 

av fallskärmstrupp på en oförsvarad eller klent försvarad plats vara en framgångsfaktor. 

Ovan analys ger vid handen att:  

Insättandet av trupp med fallskärm är sannolikt mycket gynnsamt om påverkansfaktorerna är 

få, kan styras, ägs av den egna sidan eller med hänsyn till övriga händelseförlopp inte är 

relevanta.  

Genomgående måste insättandet av trupp med fallskärm dock betraktas som ett visst mått av 

hög risktagning. 

Exempelvis kan en plats där motståndaren är svag eller inte finns och som utgör nyckelterräng 

vara en plats som absolut kan besättas med fallskärmsfälld trupp. Vidare kan ett insättande 

med fördel ske om det utgör en betydande förstärkning av redan befintlig trupp eller det 

omvända att inom kort, relativt insättandet, förstärker annan trupp platsen. 

Fördelar/nackdelar gemensamma nämnare: 

Historiken och erfarenheterna från krig visar att det sannolikt finns flera hypotetiska typfall 

inom ramen för försvar av Sverige eller i en internationell kontext där fallskärmsfällning kan 

vara ett verktyg som med fördel kan nyttjas.  

Å andra sidan finns många andra hypotetiska exempel där det är direkt olämpligt, främst 

kopplat okända påverkansfaktorer så som luftvärn, olämpliga landningsplatser och fiendens 

läge som leder till för stor risktagning.  

Gemensamt torde vara att befälhavaren måste känna till och beakta ovan påverkansfaktorer 

genom hela insatsen, för att metoden skall vara försvarlig ur risktagningsperspektivet. 
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Underlag för värdering av historiken: 

Vi valde att hantera data i fyra nivåer: kategorier, kluster, koder och utgångspunkter.  

Våra slutsatser av historien utvanns via de kategorier som framkom. 

 

Bild 18: Vår modell av GT för historiska exempel (Kroon, 2023). 

Beskrivning: 

I modellen ovan skedde ingång med ett antal utgångspunkter med de tre mest framträdande 

historiska exemplen som studerats. Efter ingång med våra utgångspunkter gavs koder till de 

faktorer som var återkommande inom ramen för förekomst i alla exemplen: negativa 

respektive positiva samt enskilda förekomster i vårt data. Utifrån dessa koder skapades kluster 

i olika fack. Facken: taktik, motståndaren, övrig påverkan, planering och misstag hjälpte oss 

att gå vidare mot att skapa kategorier.  

4.4.3. Sammanfattning av historien 

Nyckelterräng kan framgångsrikt besättas genom att nyttja fallskämsfällning. 

Fallskärmsfällning har ett värde om snabbhet uppnås. Att genomföra fallskärmsfällning är att 

beteckna som en hög risk. Fallskärmsfällning ökar rörligheten och kan vara ett medel för att 

uppnå överraskning. En ändrad hotbild, en framgång eller nöd föder sannolikt en ökad 

tillämpning av: Att tänka utanför boxen i en militär planering. 

Om platsen man nyttjar för fallskärmsfällning är ogynnsam för landning eller terrängen är 

försvarad så finns hög risk att planen fallerar. En gynnsam faktor som skall finnas med i en 

planering för fallskärmsfällning är effekten överraskning. Fallskärmsfällningen kan användas 

för att skapa oförutsägbarhet. 

De typsituationer som identifierats med utgångspunkt från våra slutsatser i historien är: 
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Nyckelterräng som är svagt eller helt oförsvarad och som m.h.t. tidsfaktorn behöver 

besättas och därmed får en avgörande betydelse. Där är förmågan att fälla trupp med 

fallskärm ett alternativ. 

Kopplat till ovanstående typsituation kan påföras ytterligare faktorer som än mer talar för 

fallskärmsfällning. 

1. Den med fallskärm landsatta truppen kommer att nås av egna styrkor inom kort (link-

up). 

2. Avståndet till platsen kopplat till transportsättet är så långt att andra metoder än 

transportflyg och fallskärm innebär att tidsfaktorn havererar planen. 

3. Eventuell specialutrustning eller särskild förmåga som kan fällas med trupp och är till 

sin natur avgörande på andra sätt kan tala för fallskärmsförmågan.  

4. En luftlandsättning med fallskärm kan utgöra en sådan överraskning att den får en 

avgörande betydelse stridsteknisk, taktiskt eller operativt. 

 

4.5.Tekniska fakta och utbildning 

För att få fram nödvändiga fakta avseende utbildningsbetingelser vände vi oss till 

fallskärmsskolan på K 3, Karlsborg. Den intervjun fokuserade på frågor så som tidsåtgång, 

materielens funktion, förkunskapskrav och innehåll i utbildning i övrigt.  I övrigt har vi i detta 

kapitel gjort studier på utländska betingelser i U.K, USA samt Kanada, främst vad avser 

utbildning. 

4.5.1. Svensk tillämpning 

Fallskärmsutbildningen inom Försvarsmakten sker vid SFS, Specialförbandens 

fallskärmsskola, vid Flygenheten K 3 i Karlsborg. Enheten är en stödenhet till 

Specialförbanden men lyder under chefen K 3. Inom enheten sker utbildningen som är två 

veckor för grundläggande fallskärmsutbildning med rundkalott. Utbildning är en grundkurs 

och innehåller åtta fallskärmshopp. De två första hoppen genomförs utan utrustning för att 

sedan kläs på från hopp nummer tre med personlig utrustning som ryggsäck och vapen etc.  

Alla som ingår i Fallskärmsjägarskvadronen vid K 3 eller är flygande personal inom 

Försvarsmakten (som kan hamna under en fallskärm som räddning) samt kadetter vid 

officersprogrammet vid MHS Karlberg genomför utbildningen. Enda kravet är de fysiska 

baskraven inom Försvarsmakten. Inom Försvarsmakten är det förutom Specialförbanden 

företrädelsevis 32 Underrättelsebataljonen som har fallskärmsförmåga.  

Omslagspunkten, där Sverige gick mot att endast ha förmågan vid ett förband och övriga 

länder vid stora delar av sina förband, skedde i början av 1970-talet. I Sverige bibehölls 

förmågan hos enbart fallskärmsjägarna. Deras uppgifter är främst spaning. I övriga 

västvärlden breddades förmågan till att omfatta bataljoner upp till divisioner med flera 

uppgifter inom ramen för strid. (Karlsborg, 2023) 
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4.5.2. Tillämpning i USA, U. K samt Kanada 

USA: 

Utbildningen tar tre veckor och medger fem fallskärmshopp. De fem fallskärmshoppen utgörs 

av dager, mörker samt hopp med personlig utrustning. 

Utbildningen består av tre skeden om en vecka vardera: 

- Vecka 1 markveckan. Träning på marken av fallteknik, uthopp och utrustningens 

bärande/funktion. 

- Vecka 2 tornveckan. Träning från hopptorn i riggar samt fallteknik, uthopp och 

utrustningens bärande/funktion. 

- Vecka 3 hoppveckan. Här genomförs de fem hoppen där de sista är med personlig 

utrustning. 

Alla som ingår i det amerikanska väpnade styrkorna kan genomgå utbildningen. Enda kravet 

är de grundläggande fysiska krav som US-Army har. Fallskärmsförmågan med rundkalott och 

fällning i förband är knutet mot lätt infanteri i US-Army (What Army Paratroopers Go 

Through At Airborne School | Boot Camp, 2021). 

U.K: 

Utbildningen är två till fyra veckor för fast anställd personal. Utbildningen innehåller fem 

fallskärmshopp. De fem fallskärmshoppen utgörs av dager, mörker samt hopp med personlig 

utrustning. 

Alla som ingår i det brittiska väpnade styrkorna kan genomgå utbildningen. Enda kravet är de 

grundläggande fysiska kraven för armén och ingen enhet (person och utrustning) får väga mer 

än 160 kg. Målsättning för grundläggande fallskärmsutbildning är fällning med rundkalott. 

Inom de brittiska väpnade styrkorna är det företrädelsevis lätta infanteriförband som har 

fallskärmsförmåga (Inside RAF Brize Norton episode 1-7, 2013). 

Kanada: 

Inom Kanadensiska Armén är utbildningen tre veckor lång för rundkalott. Utbildningen 

innehåller fem fallskärmshopp. De fem hoppen utgörs av dager, mörker samt hopp med 

personlig utrustning. 

Alla som ingår Kanadas väpnade styrkor kan genomgå utbildningen. Enda kravet är en 

grundläggande fysisk nivå, vilken är samma krav som för infanteriet. Inom de Kanadensiska 

väpnade styrkorna är det förutom Specialförbanden företrädelsevis lätta infanteriförband som 

har fallskärmsförmåga (Canadian Military Parachute School - Part 1 of 2, 2010). 

4.5.3. Analys av Tekniska fakta och utbildning 

Flera nyckelfaktorer inom utbildningen är samstämmiga hos de andra nationer som studerats. 

Det genomgående är utbildningstiden, hoppens innehåll, antal hopp samt 

utbildningsmetodiken. Kraven för att komma i fråga för utbildningen är i det närmaste helt 

samstämmiga. Det som skiljer mellan Sverige och de andra nationerna är i huvudsak: övriga 
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länder har förmågan på bredd inom sina lätta förband emedan Sverige finns förmågan enbart 

vid en kompanienhet inom ett krigsförband, vars huvuduppgifter är underrättelseinhämtning.  

 

Bild 19: Vår modell av GT för Tekniska fakta och utbildning (Kroon, 2023). 

Beskrivning: 

I modellen ovan skedde ingång med ett antal utgångspunkter från de 

fallskärmsutbildningsenheter (nationer) som studerats. Efter ingång med våra utgångspunkter 

gavs koder till de faktorer som var återkommande inom ramen för förekomst i alla exemplen i 

vårt data. Utifrån dessa koder skapades kluster. Inom klustren skapades sedan kategorier som 

strukturerades inför genomförandet av analyser.  

Sammanfattning: 

 Samtliga nationer har inga specifika fysiska krav på de som ges utbildning. 

 Utbildningstiden är i snitt 3 veckor (min 2, max 4 veckor). 

 Antalet hopp som genomfört efter utbildningen är i snitt 6 hopp. 

 Alla nationer ger förmågan att hoppa med sin personliga utrustning. 

 Alla nationer utom Sverige utbildar i hopp både i dager och mörker. 

 I alla nationer utom Sverige är det främst Lätt infanteri som ges förmågan. 

 

Sverige skiljer sig från andra nationer med följande: 

1. Vid utbildningen genomförs fler hopp än övriga. 

2. Hopp i mörker är en tilläggsutbildning i Sverige. 

3. I Sverige innehar enbart Fallskärmsjägare förmågan. 
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4.5.4. Sammanfattning av Tekniska fakta och utbildning 

En person som tillhör Försvarsmakten som har grundläggande fysisk förmåga kan genomföra 

fallskärmsutbildning. Efter två veckor kan personen hoppa fallskärm; rundkalott, med sin 

egna personliga utrustning, dagtid och landa på marken. Fallskärmshopp på andra sätt t.ex. 

fällning i mörker, landning i vatten eller andra typer av fallskärmar är tilläggsutbildningar. 

I Sverige ges enbart fallskärmsutbildning till personal tillhörande Fallskärmsjägarna vid K 3, 

Specialförbanden, flygande personal samt som del i officersutbildningen (kadett-hoppning).  

Med hänsyn till den relativt korta utbildningstiden som är genomgående i de nationer som 

studerats förefaller nyttjandet av fallskärm som transportsätt kopplat till 

utbildningsförutsättningarna som gynnsam. På kort tid blir en soldat operativ för att kunna 

hoppa fallskärm med sin utrustning.  

Sverige innehar förmåga till utbildning i fallskärmshoppning på bredden om ett sådant beslut 

skulle fattas. En förutsättning för detta är en utökning av kapaciteten vid Fallskärmsskolan i 

Karlsborg med fler hoppmästare, ökad fallskärmspackningsförmåga och naturligtvis 

tillgången på flyg. 

 (Karlsborg, 2023). 

 

4.6. Intervjuer chefer 

4.6.1. Val av respondenter 

Eftersom vi ville undersöka dels de eventuella taktiska fördelarna med att ha förmågan på 

bredare front samt vilken vilja att ta den risktagning det kan innebära att luftlandsätta med 

fallskärm, bör de personer vi intervjuade ha befattningar där frågeställningen kan vara 

relevant. Därför har vi fokuserat på beslutsfattare på hög arménivå och operativ nivå, men 

även på bataljonschefer för förband som skulle kunna vara aktuella för breddutbildning.  

4.6.2. Vår modell 

Vi valde att hantera data i fyra nivåer: kärnkategori, kategorier, kluster och koder. Vi 

presenterar här vägen till våra slutsatser av intervjuerna genom att beskriva respektive 

kärnkategori och exemplifiera med olika citat från våra respondenter. 
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Bild 20: Vår modell av GT för intervjuerna (Kroon, 2023). 

Vi startade med utdrag från alla intervjuerna som utföll i c:a 260 olika värdeord och meningar 

som vi ansåg ha betydelse för vår forskning. Dessa värdeord och meningar benämns vidare 

för koder.  Därefter gallrade vi bort irrelevanta och dubbletter och slog samman liktydiga 

koder till c:a 40 kluster. Dessa kluster indelades i kategorier där språket förenklades och 

liknande innebörder slogs samman till 20 kategorier. I sista steget sökte vi kopplingar mellan 

kategorierna och fann övergripande mönster som fick nya benämningar. Dessa blev till fem 

kärnkategorier. Dessa benämnde vi: Rörlighet, Taktik, Ledning, Kulturer och Förutsättningar. 

4.6.3. Kärnkategorier 

Rörlighet: 

Består av kategorierna: ökad aktionsradie, transportsätt, specifik resurs, tillgänglighet, lätta 

förband och förbandsstorlek. 

Kärnkategorin Rörlighet beskriver vad respondenterna uppfattar som möjligheter som man 

inte har idag men som man skulle kunna få med påförandet av fallskärmsförmåga. Det 

beskriver faktorer som pekar på att man kan komma längre och snabbare.  

”[…]så är fördelen att snabbt komma till en plats med relativt stora volymer med 

trupp helst före en motståndare kan försvara den platsen” 

(Respondent 4) 

 

Kopplat till ovan citat bör understrykas att samtliga respondenter var inne på just denna 

förmåga och de möjligheter som detta ger. 

En annan del i denna kärnkategori som flera respondenter pekade på var möjligheten att med 

fallskärm få en specifik resurs till en viss plats i ett visst syfte. 

”Jag tror att det enkla är skytteförbandet med sina eldledare/JTAC som sensorer för 

andra förband som fartyg eller flygvapnet som leder in eld” 

(Respondent 3) 
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Samtliga respondenter ansåg att det mest lämpliga förbanden för att inneha förmågan var: 

lätta förband, infanteri och jägarförband. Tyngre förband med fordon ansågs ej vara aktuella. 

Taktik: 

Består av kategorierna: nyckelterräng, oförsvarad terräng, resursutnyttjande, särskild 

förmåga och hot vs mål. 

Kärnkategorin Taktik beskriver vad respondenterna uppfattar som möjligheter att nå taktiska 

fördelar som dock kräver vissa förutsättningar utöver transportsättets fördelar.  

”[…]inte att man ska fälla dem rakt över där motståndaren är” 

(Respondent 5) 

 

Respondenterna vägde risker mellan uppfyllda mål, att lösa sina uppgifter ställt mot hot från 

t.ex. luftvärn. I detta sammanhang var risktagningen central för samtliga respondenter. 

”[…] vissa uppgifter kräver högre risktagning, andra mindre. Så det kan variera 

beroende på uppgiften jag skall lösa” 

(Respondent 6) 

 

Genomgående var att ett bättre taktiskt resursutnyttjande kunde uppnås med sina nuvarande 

resurser. Främst genom kombinationsmöjligheter i transportsättet.  

”[…] taktiska uppgifter att ta en knutpunkt som sedan andra förband ansluter till” 

(Respondent 3) 

 

Kategorin kan sammanfattas med att taktiska fördelar kan uppnås genom att kombinera de 

resurser man redan har på ett nytt och för motståndaren oväntat sätt. Det förutsätter dock att 

terrängen eller målet är av sådan vikt att det är värt risken. 

Ledning: 

Består av kategorierna: utanför boxen, risk vs ledarskap och strategiskt budskap. 

Kärnkategorin Ledning beskriver vad respondenterna uppfattar som chefens överväganden 

med fokus på risk. 

”Risk är en noga övervägd bedömning som är gjord, medveten av konsekvenserna av 

det du kommer genomföra” 

(Respondent 2) 

 

Alla respondenter poängterade att risk är en central del i hela deras yrkesverksamhet. Det 

gjorde ingen skillnad om risker var kopplad till fallskärmsfällning eller övrig verksamhet 

inom Försvarsmakten. Det väsentliga var övervägandena mellan vad som uppnås kontra 

risken.  

Försvarsmakten är en myndighet vilket i sig är en förvaltningsapparat med tydliga ramar, 

bestämmelser och regelverk. Därmed finns det i vardagen begränsade möjligheter att ”svänga 

utanför” ramarna. Officerare är å andra sidan skolade i att tänka fritt och ta initiativet utifrån 

de man ställs inför i sitt uppdrag främst i krig. 
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Hur uppfattar chefer deras möjligheter att ”tänka utanför boxen”? Både inom ramen för sitt 

kunnande i taktiken men även i vardagens produktionsförutsättningar och förvaltnings 

uppgifter.  

Jag tycker att det finns möjlighet att tänka utanför boxen, våra chefer säger att vi ska 

göra det men systemet och kulturen medger det inte i den utsträcknings som man 

skulle önska. 

(Respondent 3) 

 

Citatet speglar i hög grad vad samtliga respondenter beskriver. Även sättet Försvarsmakten 

övar på och utrymmet för att tänka fritt gentemot en ny förutsättning hämmas av styrda 

övningar. Det viktigaste är att ett visst övningsmål uppnås hellre än att prova nya metoder och 

lösningar utgående från chefers tänkande. Likt en jämförelse av Försvarsmakten som en 

byråkratisk maskin som ”tuffar på ” med de inställningar den har, där alla förändringar av 

apparatens inställningar kräver långa beslutsprocesser och noggranna uträkningar. 

”[…] traditionen som gör att det är svårt och att övningstiden är liten det får inte gå 

dåligt och att det ska bli en bra övningseffekt på ganska många nivåer samtidigt” 

(Respondent 1) 

 

Kan det vara så att myndighetsförvaltning och krigskonsten inom ramen för ”tänka utanför 

boxen” är svår att kombinera då Försvarsmakten är att i någon mån jämföras med en apparat. 

Därmed riskeras att chefer sällan tillåts att verkligen tänka utanför boxen i den mån som man 

är tränad för. 

Slutligen valde vi att koppla ihop strategisk kommunikation med ledning, flera respondenter 

belyser möjligheten att ”sända ett budskap” genom att välja att i en situation luftlandsätta 

trupp med fallskärm i stället för att transportera sig på annat sätt. 

”Strategisk kommunikation och symbolvärdet att man kan” 

(Respondent 3) 

 

Övriga respondenter är inne på samma sak och kopplar även på det framtida Svenska NATO-

medlemskapet och vad det kan innebära så som solidariteter med partner och betydelsen av att 

sända ett budskap. 

Kulturer: 

Består av kategorierna: förbandsanda, kulturen varför och svenskt vägval. 

Kärnkategorin Kulturer beskriver hur vi i Sverige ser på fallskärmstjänsten och det, i en 

internationell jämförelse, unika förhållningsättet vi har till ämnet i Försvarsmakten. 

Flera respondenter pekar på en känsla av att fallskärmstjänst enbart är till för vissa, varför kan 

man inte riktigt förklara. 

”Det har blivit en lite märklig diskussion med det här med att hoppa fallskärm i 

Sverige” 

(Respondent 4) 
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Respondenterna är samstämmiga i att det har blivit på ett visst sätt i Sverige och man antyder 

att det kan bero på nedläggningskulturen i Försvarsmakten och ”slå vakt-mentalitet” om sin 

”unika” verksamhet kan ha haft en betydelse i sammanhanget. Vi skall vara medvetna om att 

Försvarsmakten sedan försvarsbesluten på 80 och 90-talet ända fram till Rysslands 

annektering av Krim, mer eller mindre lagt ned större delen av sina förband. Det har lett till 

att inom ramen för politiska beslut om reduceringar av organisationen med nedläggningar och 

stålbad så har alla förband strävat efter att vara unika på något sätt, för att på så sätt undvika 

sin egen nedläggning. 

De mjuka faktorer som anges är både av karaktären personlig utveckling men har även en 

betydelse för Försvarsmakten för att öppna dörrar internationellt. 

”[…] mjuka värden med förbandsanda, utbildningseffekter moraliska effekter” 

(Respondent 4) 

 

Fördelarna som beskrivs är bl.a. attraktionskraften som förmågan ger och att det kan nyttjas 

som en ”morot” för att behålla personal längre och genom att få en utbildning som på något 

sätt anger att du är unik och speciell. 

Det finns andra delar i respondenternas svar som belyser att med förmågan öppnas dörrar i 

sammanhang som annars troligen varit stängda.  

” […] ett par vingar… det öppnar ju dörrar” 

(Respondent 5) 

 

Med hänsyn till det genomförs hoppning med kadetter under officersutbildningen anser 

respondenterna att hoppa fallskärm borde inte vara så unikt. 

Förutsättningar: 

Består av kategorierna: logistiken, utbildningsförutsättningar och utbildningstid. 

Kärnkategorin Förutsättningar berör dels vilka logistiska förutsättningar som krävs både i 

själva genomförandet av en luftlandsättning så även i utbildningsbetingelserna. 

Flera av respondenterna anger att luftburen försörjning är en verksamhet som definitivt och 

alldeles oavsett om trupp fälls med fallskärm, är en viktig förmåga. Man menar också att 

fällning av personal i större skala kräver en viss typ av logistik som idag inte är så bred som 

skulle krävas. 

”Ur ett logistik perspektiv skiljer det sig, så ser man det ur ett 

utbildningsperspektiv så är det antalet hoppmästare som behöver vara fler” 

(Respondent vid fallskärmsskolan) 

 

Några av cheferna uttrycker liknande uppfattning som tydligt pekar på att vi har en förmåga 

men den är inte utbyggd för en större numerär. 

”Logistiken skulle jag säga är det största hindret. Tillgång på plan, tillgång på 

fallskärmsenheten, tillgång på säkerhetsmaterielen…” 

(Respondent 5) 
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Enligt vår undersökning tar en utbildning två veckor (se punkt 4.5 ovan). Utbildningstiden i 

sig är i förhållande till andra utbildningar inte särskilt lång. Utbildningstidens längd, upplevde 

respondenterna som inte hade vetskapen innan, som positiv. 

”Det finns ju en anledning till att andra nationer har den här förmågan”   

(Respondent 2) 

 

Det som inte har fördjupats i vår forskning är vad som skulle krävas i tid för att upprätthålla 

kompetensen vid förband med fallskärmsförmåga. Vi vet grundkraven men rent praktiskt 

omsatt i tid har vi inte studerat.  

4.6.4. Sammanfattning av intervjuerna 

Sammanfattning: 

Alla respondenterna var eniga om att man såg fallskärmsförmåga som ett transportsätt som 

kunde ta förbandet avsevärt längre och bortom det som är möjligt idag, här sammankopplas 

således avstånd med en tidsvinst. Vidare pekade man på möjligheten att få en avgörande 

funktion på en viss plats i ett tidigt eller avgörande skede som en mycket stor 

framgångsfaktor. Man såg taktiska fördelar med att kombinera de resurser man redan har men 

på ett nytt och för motståndaren oväntat sätt. 

Man pekade på att det i slutändan alltid kommer vara en avvägning mellan vad man vill 

uppnå och de risker det innebär. Ett exempel som angavs, som kan få en stor påverkan, är 

strategisk kommunikation genom att utföra luftlandsättning med fallskärm och därmed ”sända 

ett budskap”. 

Alla respondenter såg få eller inga möjligheter att ge förmågan till några tyngre eller 

funktionsspecifika förband. Lätta förband med förmåga att strida till fots såg man som 

lämpliga för att ge en breddad förmåga. Särskild uttagning och förmåga att som enskild soldat 

ta hand om sig själv med egna resurser sågs som ytterligare en urvalsfaktor. Vidare angavs 

attraktionskraft som en fördel och en indirekt möjlighet att behålla personal längre. 

Våra respondenter ansåg det anmärkningsvärt att det bara är ett fåtal delar inom 

Försvarsmakten som har förmågan idag. Flertalet respondenter förvånades över den korta 

utbildningstid som ianspråktas för att uppnå förmågan. Alla förstod att det rent 

utbildningslogistiskt finns begränsningar idag och därmed kan inte förmågan ges till hur 

många som helst. Dock kunde flera respondenter se delar av sina förband som skulle vara 

mycket lämpliga för en breddad förmåga, här betonades att de kontraktsanställda var de som 

avsågs. Respondenterna tog under intervjuerna upp luftburen försörjning som en förmåga man 

borde nyttja mer.  

En central del i våra intervjuer var frågeställningen kring begreppet ”tänka utanför boxen”. 

Det framgick tydligt att alla respondenterna tyckte att det finns en anda av att man skall tänka 

utanför boxen som chef men att de produktionsmässiga förutsättningarna och 

förvaltningskraven i Försvarsmakten sällan eller aldrig medger att tänka annorlunda i 

realiteten. 
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Reflektion: 

Genom våra studier och med intervjuer med fallskärmsskolan kan konstateras att 

utbildningsförutsättningarna har sina begränsningar i numerär men utbildningstiden och 

kraven är ingen begränsande faktor.  

De taktiska fördelarna med breddad fallskärmsförmåga är främst avståndet och tidsvinsten 

man uppnår tillsammans med en möjlighet att få en eventuellt avgörande funktion på plats. Vi 

ser också en möjlighet av vara oförutsägbar och överraskande för en motståndare främst i en 

lågintensiv konflikt. Möjligheten att göra det oväntade och därmed kunna sända ett strategiskt 

budskap, kan ge fördelar av stor betydelse. 

Att bredda förmågan till luftlandsättning med fallskärm och nyttja detta verktyg kan ses som 

ett sätt att tänka annorlunda. Respondenterna är inne på dessa tankar men anger att det inte 

ges ett sådant utrymme i Försvarsmakten pga. både produktionsförutsättningar och alla andra 

tvingande uppgifter och utbildningskrav.  

Att just gruppera en särskild resurs i ett särskilt syfte på en viss plats är samstämmigt det som 

respondenterna tydligast pekar på som den största fördelen med en breddad förmåga. Med ett 

reellt klimat som tillåter att tänka utanför boxen anser vi att man skulle kunna transportera 

förband längre, snabbare samt verka oförutsägbar och överraskande. Det är huvuddelen av 

respondenterna överens om att Försvarsmakten har att vinna på.  
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5. Analys 

Vårt analysarbete har skett i två steg: 

 Steg 1a: Jämförelse mellan slutsatser i intervjuunderlagen och historien. 

 Steg 1b: Jämförelse mellan slutsatser i intervjuunderlagen och tekniska fakta. 

o Syftet: Att hitta likheter/olikheter samt gemensamma nämnare i dessa 

datakällor. 

 Steg 2: Analys av det vi identifierat i steg 1 som är gemensamt eller vi anser vara 

intressant ur aspekterna: Risktagning och tänka utanför boxen.  

o Syfte: Ge ytterligare underlag till vår slutsats och rekommendation. 

 Steg 3: Slutlig analys av samtliga datakällor.  

5.1. Steg 1a. Historia i jämförelse med intervjuunderlag 

Det vi har sett i de historiska exemplen som vi studerat är att när nyttjandet av 

fallskärmsburen trupp använts så har det varit för att besätta nyckelterräng d.v.s. en plats som 

är viktig för att uppnå en militär nytta eller vinst. Det framgår tydligt i våra intervjuer att just 

”ta viss terräng i ett visst syfte” kan vara värt risken med fallskärmsfällning för att uppnå 

målet. I historien beskrivs snabbheten som en nyckel till framgång. Våra respondenter 

uttryckte samma sak som en fördel gentemot andra transportsätt. De ansåg också att den 

ökade rörligheten kan vara ett argument för breddad förmåga. I de historiska exemplen 

återfinns rörligheten främst i expeditionärt sammanhang, men förekommer även i ett fall som 

rör inhemsk rörlighet. Fördelen berodde främst på otillgänglig terräng vilket kan liknas vid 

svenska förhållanden.  

Överraskning är en återkommande term i både historien och i våra intervjuer. Att göra det 

oväntade såg våra respondenter som ett sätt att vinna fördelar. I de historiska exemplen, där 

utfallet varit gynnsamt, återfinns just oförutsägbarhet som en viktig faktor.   

Vid intervjuerna var det samstämmigt och tydligt att de platser man ansåg vara lämpliga för 

att genomföra fällning på måste vara svagt eller helt oförsvarat. Historien visar att de tillfällen 

då man misslyckats har platsen där man luftlandsatt varit försvarad. En oförsvarad plats som 

används som landsättningsplats och där egna styrkor ansluter inom kort (link-up) förefaller 

vara en taktisk tillämpning som både historiskt och i våra intervjuer är central. 

Sammanfattningsvis, för att det skall vara ett alternativ att fälla trupp med fallskärm blir 

slutsatsen att: Det skall vara nyckelterräng, som är svagt eller helt oförsvarad, som m.h.t. 

tidsfaktorn behöver besättas och som inom kort förstärks med egna förband. Platsen och syftet 

får därmed en avgörande betydelse. Historien visar det och våra chefer har samma 

uppfattning. 
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Bild 21: Bild utvisande jämförelse Intervjuer och Militär historia (Kroon, 2023). 

5.2. Steg 1b. Tekniska fakta och utbildning i jämförelse med intervjuunderlag 

De flesta chefer som intervjuats var initialt ovetande om hur lång utbildningstiden är och vilka 

krav som ställs för att få fallskärmsförmåga. Vår uppfattning kring denna syn tror vi bygger 

på en sedan lång tid tillbaka aura eller mystik som indirekt kopplats mot fallskärmstjänsten 

som sådan i Försvarsmakten. Flera av respondenterna uttrycker just detta. När de intervjuade 

ställdes inför den fakta som finns kring fallskärmsutbildningens krav och tidsåtgång ändrades 

deras synsätt. Flera av respondenterna tar upp att vid utländska jämförelser, avseende vilka 

förband som är luftburna med fallskärm, förefaller det märkligt att vi i Sverige inte har det på 

liknande sätt. I det vidare resonemanget under intervjuerna framhåller samtliga att det skulle 

finnas en nytta med att delar av de lätta förbanden i Försvarsmakten hade förmågan m.h.t. att 

det ses som ytterligare ett transportsätt och indirekt ett nytt verktyg för förbandet. 

I en internationell kontext övas det årligen med infanteriförband som har förmågan. Sverige 

skulle kunna delta för att öka samträningen med andra nationer. Det i sin tur har bäring på 

framtida NATO-anslutning och reella krigsuppgifter för Försvarsmakten i denna kontext.  

Sverige innehar kompetens till utbildning i fallskärmshoppning som kan breddas. En 

breddning kräver dock en utökning av kapaciteten vid Fallskärmsskolan i Karlsborg med fler 

hoppmästare, ökad fallskärmspackningsförmåga och naturligtvis tillgången på flyg. Just 

tillgängligheten på flygplan bedöms öka i och med en anslutning till NATO. 

     

 
Bild 22: Bild utvisande jämförelse Intervjuer och Tekniska fakta och utbildning (Kroon, 2023). 

5.3. Steg 2: Analys med koppling mot; Risktagning och ”tänka utanför boxen” 

Risktagning är en del av att vara chef i en militär verksamhet. Det är samtliga respondenter 

överens om. Själva risktagningen kopplat till nyttjandet av fallskärmstrupp ser respondenterna 
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som en risk som man är beredd att ta. Det förutsätter dock att en viktig målsättning uppnås. 

Förmågan kan också möjliggöra ett oförutsägbart agerande. Några av cheferna anser t.o.m. att 

man reducerar risken, i vissa situationer, genom att ha möjligheten att snabbt nå en plats före 

en motståndare eller för att utgöra förstyrka för tillkommande egna enheter. 

 

Vi upplevde att när vi intervjuade respondenterna så var just ämnet att nyttja andra förband än 

Fallskärmsjägare och Specialförband en tanke som upplevs vara utanför boxen. De flesta har 

aldrig tänkt på det men är inte negativa på tanken, snarare ser de möjligheterna. 

5.4. Steg 3: Slutlig analys av samtliga datakällor 

När vi genomfört våra delanalyser från respektive datakälla sammanfogades dessa till 

gemensamma kategorier. Vi grupperade kategorierna och skapade fem kärnkategorier. 

Kärnkategoriernas benämningar togs från den GT vi genomförde i intervjuerna. Dessa fick 

vara gällande och passade för gruppering av de andra datakällornas kategorier. Anledningen 

var att intervjuerna var så allomfattande i sitt underlag. Det kan tyckas vara mycket med fem 

kärnkategorier om man jämför med GT; enligt Glaser & Strauss. Vi ansåg dock att var och en 

av kärnkategorierna var så viktiga samt att de skilde sig så mycket från varandra att vi inte 

kunde slå ihop dem. Bilden visar hur de olika kategorierna från respektive datakälla slutligen 

sammanfördes och utgående från de mönster och sammanhang vi fann gick vi ned till våra 

kärnkategorier som finns behandlade i empirikapitlet (punkten 4.6.3 ovan).  

     

 

Bild 23: Bild utvisande datakällornas sammanställning till ett underlag (Kroon, 2023). 

5.4.1. Analysunderlag 

Modellen nedan är det slutliga sammanställningen av kategorier från behandlingen av våra tre 

datakällor. 
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Bild 24: Sammanställning av samtliga kategorier från alla datakällor (Kroon, 2023). 

Flera av de återkommande kategorierna förekom i samtliga datakällor och sorterades 

efterhand bort. De kategorier som hade förekomst i samtliga av datakällorna gavs ett stort 

värde i vårt analysarbete.  I modellen ovan ges några exempel och i övre delen syns våra 

kärnkategorier. 

5.5. Beskrivning av analysen 

I varje kärnkategori har vi fördjupat oss och tolkat dess innebörd i vårt analysarbete. Den 

metod vi använt oss av är analys av Fakta, där analysen av fakta utfaller i en Innebörd och 

analys av innebörden ger en Slutsats. Slutsatserna har vi i kapitel 6 bearbetat och vi för en 

diskussion om det som utfaller i våra slutsatser. Vi har medvetet ”kokat ned” det vi analyserat 

fram på vägen mot våra slutsatser. Syftet har varit att få ett antal kärnfulla slutsatser som ger 

en förståelse utan att läsaren skall behöva fördjupa sig ned i minsta detalj. Alla våra 

frågeställningar som förekommit i kapitel 1 och framledes i uppsatsen har mest tjänat som en 

fond med olika ingångar mot ämnet.  

5.6. Analys och diskussion 

5.6.1. Transportsättets för och nackdelar 

Vår slutsats är att luftlandsätta trupp med fallskärm är ett transportsätt som kan ge förband 

ytterligare ett verktyg, för att snabbare sättas in längre bort än vad man kan idag. Om Sverige 

skulle ha fallskärmsförmåga på större bredd måste motståndare beakta det. Ur en 

motståndares perspektiv blir vi troligen oförutsägbara och en fientlig planläggning måste ta 

hänsyn till det. En särskild resurs med specifik funktion kan i detta avseende ge ännu en 

fördel.  
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”i en konfliktsituation skall Försvarsmakten snabbt kunna möta eventuell eskalering för 

att bibehålla Sveriges säkerhetspolitiska handlingsfrihet”  
(Försvarsmakten, 2022). 

 

I dagens krig talar man ofta om det fragmenterade slagfältet. Det betyder att det kan råda fullt 

ut strid i en del av ett land emedan det råder närmast fredstillstånd i en annan del av landet. 

Där emellan kan det förekomma händelser som sabotage eller liknande utfört av enheter eller 

individer som endast har en vag koppling till en krigförande part. Dessa olika tillstånd kan 

snabbt flyttas över ytan och strider eller händelser kan blossa upp där det nyss var 

fredstillstånd. Denna typ av oförutsägbara situationer kräver att Försvarsmakten snabbt kan 

flytta resurser över hela den geografiska ytan vilken i Sveriges fall är en mycket stor yta. 

Vår tes är att det finns möjligheter att man med en breddad förmåga kan uppnå snabbhet och 

rörlighet. Vidare är kopplingen till snabbhet och avstånd parat med en specifik resurs kanske 

ett ytterligare steg för att få en stor och avgörande effekt. Hypotetiskt: En luftlandsatt 

eldledare med förmåga att belysa mål och leda långräckviddig bekämpning på Gotlands södra 

udde. 

 

”jag tror att det enkla är skytteförbandet med sina eldledare/JTAC som sensorer för 

andra förband som fartyg eller flygvapnet, som leder in eld” 
(Respondent 3) 

 

Flertalet respondenter pekar på just ovanstående kring den specifika resursens värde. Det vi 

uppfattar som huvudsakliga nackdelen med transportsättet är att det krävs en större uppoffring 

vad avser utbildning och logistik för att uppnå förmågan. Även om utbildningstiden för 

förmågan är kort så saknas kapaciteten i dagsläget.  

5.6.2. Taktiken och risken 

Taktiken att använda fallskärm kan innebära risker men kan ge sådana fördelar att det 

konsumerar riskerna. Alla intervjuade chefer är överens om att militär verksamhet är 

förknippat med risker. Det ingår i det militära ledarskapet att göra avvägningar mellan att 

uppnå ett mål och att ta de risker som det kräver. Att genomföra det oväntade kan i sig vara en 

riskminimering, vilket några respondenter uttrycker. 

”Jag skulle dra mig för att skicka helt oskyddad trupp om det inte finns en speciell ”time 

slot” där de kan göra enorm nytta” 
(Respondent 1) 

 

Vid ett insättande med fallskärm är det eftersträvansvärt att platsen är oförsvarad på marken 

och i luften för att minimera risken för förluster. I de historiska exemplen som studerats finns 

en operation som tydligt pekar på riskerna med att luftlandsätta i förvarad terräng. 

 

”Det allierade motståndet var hårt och i kombination med att fallskärmstruppen landade 

nära nog på de allierade förbanden blev de tyska förlusterna höga” 

(Antill, 2005) 
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Citatet kommer från de studier vi gjort kring tyskarnas anfall på Kreta 1941 (Operation 

Merkurius). Detta anfall kan ses som ett paradigmskifte i tillämpningen av fallskärmsburen 

trupp. Efter operationen finns få exempel i historien där luftlandsättningar skett i terräng som 

är försvarad. Våra respondenter ser inte heller framför sig en luftlandsättning på en försvarad 

plats. Man ser snarare ”först på plats” scenarier eller att snabbt flyttar trupp i sekundär 

riktning mot ett mål/nyckelterräng som på sikt är av betydelse. 

5.6.3. Förutsättningar för förmågebreddning 

Att bredda Försvarsmaktens förmåga att luftlandsätta fler lätta förband med fallskärm är 

avhängt på utbildningsprioriteringar, men kan om ett beslut fattas vara utbildningslogistiskt 

fullt genomförbart, redan i dagsläget.  

”Det är på intet sätt en omöjlighet att få in i verksamheten om man jämför med andra 

saker” 
(Respondent 4) 

 

”[…] Hoppmästare, flygande personal, lastmästare etc. som behöver en ordentlig tillväxt. 

Det skall ställas mot vinsten av att ha förmågan” 
(Respondent 3) 

 

Som synes finns delade uppfattningar kopplat till utbildningsförutsättningarna. Å ena sidan 

ser man möjligheter att utbilda delar av de lätta förbanden då utbildningstiden relativt annan 

utbildning är kort. Å andra sidan ser man problem med att hantera större volymer med dagens 

kapacitet som finns i Karlsborg. 

”Förmågan till taktisk rörlighet utökas genom ytterligare anskaffning av C 130J” 
(Perspektivstudie 2022) 

 

Det som utgör en begränsning i nuläget är tillgången på flygande resurser. I perspektivstudien 

föreslås en utökning av Försvarsmaktens kapacitet kopplat till transportflyg. Möjligen kan 

denna brist reduceras med ett medlemskap i NATO, m.h.t. att en så stor försvarsorganisation 

tillsammans förfogar över fler transportflyg. Vidare är ett svenskt medlemskap i NATO ett 

paradigmskifte som gör att nuvarande svensk försvarsplanering sannolikt förändras i grunden. 

Det innebär troligen att Försvarsmaktens förmågor kommer att omvärderas och anpassas efter 

NATO:s planering. Därmed är det inte osannolikt att våra nuvarande förmågor kan bli 

ominriktade. 

5.6.4. Bonuseffekter 

De mjuka faktorer som är rekryteringsfrämjande är en bonuseffekt som rätt tillvarataget kan 

utgöra ett sätt att attrahera och behålla personal för de aktuella förbanden. Kravet eller den 

särskilda profilen som finns för dagens fallskärmsjägare är inte kopplat till fallskärmsfällning 

som sådan, utan snarare till de uppgifter som förbandet skall lösa.  

” […] mjuka värden med förbandsanda, utbildningseffekter moraliska effekter” 
(Respondent 4) 
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De förband som rekommenderas av respondenterna har i stort samma krav som dagens 

fallskärmsjägare. Man skulle därmed kunna avfärda argumentationen att fallskärmsfällning 

bara är till för ett fåtal. Attribut och de psykologiska effekterna av att ha förmågan kan verka 

som en attraktionskraft.  

 

Pliktpersonal bedöms i dagsläget inte vara aktuellt i sammanhanget, enligt respondenterna. 

Den främsta orsaken är att de värnpliktigas utbildningstid redan är så pass kort att förbanden 

har problem att hinna med de utbildningar som är beslutade för respektive förband. De flesta 

krigsförband består av en kombination av pliktpersonal och kontrakterade yrkessoldater. 

Cheferna är överens om att det är den sistnämnda kategorin som är aktuell för utökad 

förmåga. 

5.6.5. Den strukturella ”apparaten” och den ”fria tanken” 

Vårt resultat visar att det finns en vilja och anda att tänka fritt, göra det annorlunda/oväntade 

eller det vi valt att kalla; ”utanför boxen” bland Försvarsmaktens chefer kopplat till taktik och 

krigskonst. Ibland kallas denna typ av tänkande lateralt tänkande. Frasen eller klichén, har på 

senare tid blivit vanligt förekommande i affärsmiljöer, bland annat av företagskonsulter. 

Frasen har också gett upphov till ett antal reklamslogans. 

I dagens Försvarsmakt med få resurser borde det vara av yttersta vikt att pröva nya sätt att 

nyttja sina resurser/förmågor för att inte riskera att fastna i ”så har vi aldrig gjort” mentalitet.  

Det historiska exemplet från Rhodesia visar tydligt på framgångar genom att nyttja det man 

har i ”Kajsa Varg anda” parat med fritt tänkande. Det ledde till att man kunde nå oerhörda 

framgångar med de få resurser man förfogade över i det rådande läget. 

”Ytterligare en faktor var bristen på resurser inom Rhodesian Security Forces pga. 

embargon varvid man tvingades ”tänka utanför ramarna” 
(Alden Press Oxford, 1979) 

 

Ett underliggande syfte i vår forskning var att undersöka om chefer agerar utanför boxen och 

att det i sin tur kan leda till en bättre hushållning med resurser mot angivna mål. Vardagens 

verkligheter i form av förvaltningsmässiga krav och produktionsprocesser hämmar den fria 

tanken. Det är svårt för den enskilde officeren att verka i den anda man utbildats för ur ett 

strukturellt perspektiv där man kan likna Försvarsmakten vid en apparat där individen är en 

kugge i systemet som inte själv kan välja riktning på sin rörelse. När Försvarsmakten åter igen 

skall växa kan man ställa sig frågorna: 

- Hur snabbt går det att förändra en sådan organisation?  

- Är den inneboende trögheten som finns en rak motsats till den snabba förändring 

som nu initierats?   

Kanske är det så att Försvarsmakten behöver bli en mer flexibel organisation som kan anpassa 

sig efter snabba förändringar? Framtiden bär sannolikt med sig att man måste ha förmåga att 

tillfälligt sammansätta enheter bestående av olika funktioner för att på bästa sätt lösa de 
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problem man ställs inför. En mera innovativ organisation är sannolikt mer behövd idag än hur 

Försvarsmakten var organiserad under det kalla kriget.  

  

Bild 25: Instruktionsplansch Fallskärmslandning (Kroon, 2023).  



 

 

57 

 

 

6. Slutsatser 

6.1. Inledning 

Vi har i vår forskning studerat en mycket liten del inom Försvarsmaktens verksamhet som är 

knutet till tillämpningen av ett transportsätt, fallskärm. Orsaken till att vi valde denna ingång 

var att ämnet är behäftat med många förutfattade meningar och traditioner, vars ursprung 

ingen riktigt känner till. Med det menar vi att i Sverige har det blivit så självklart att det bara 

är ett fåtal som har förmågan att få eller ingen reflekterar över det. Det som är rådande är; det 

används inte på bredden. Det konstiga blir då frågan: varför inte? I sociologitermer kan man 

säga att vi söker svar på det konstiga i det familjära (Marvasti, 2004).  

6.2. Reflektion 

Ur ett strukturellt perspektiv anser vi att man kan jämföra organisationen Försvarsmakten med 

en ”apparat”. Denna har ”tuffat på” med samma inställningar, regler, normer och processer 

som varit rådande sedan den gemensamma styrningen utformades strax före andra 

världskriget (Hardi-Kovacs, 2022). Vi ser därför att Försvarsmakten som organisation är svår 

att förändra i det stora, emedan förändringar i det lilla sker kontinuerligt men sällan styr om 

hela apparaten i ny riktning. Teorierna är de samma men språket och små detaljer ändras. 

Således är den strukturella ordningen i Försvarsmakten sådan att nya idéer, om än med 

nyttjandet av gamla metoder, inte är självklar för att programmera om apparaten. Även om det 

rör små förändringar som framkommit av nytänkande i olika tillämpningar.  

 

När vi dragit slutsatser har vi initialt studerat det vi anser är styrande för Försvarsmakten i 

form av Doktrin. Vi har även studerat det vi uppfattar som framtida inriktning i form av 

Försvarsmaktens perspektivstudie 2022. Med utgångspunkt från vad som gäller här och nu 

(doktrin) och det som anges inför framtiden (studien) uppfattar vi att: 

Försvarsmaktens resurser är begränsade, vårt land är stort, vårt lands terräng är delvis 

otillgängligt, det finns platser som ur ett ren militärgeografiskt både strategiskt och taktiskt 

alltid kommer att vara utomordentligt viktiga. Vi ställer oss därmed frågan: Kan vi med 

begränsade resurser få ut mer effekt som harmoniserar med både doktrin och framtidsstudien? 

Borde inte denna ekvation kräva ett nytänkande?  

Ytterligare en aspekt att ta hänsyn till är det kommande medlemskapet i NATO. Det kommer 

sannolikt göra att hela Perspektivstudie 2022 måste göras om och anpassas efter vad alliansen 

har för behov i norra Europa. Det för med sig att Sverige troligen kommer behöva ompröva 

vad som är mest prioriterat avseende förmågor i Försvarsmakten.  

 

Vi konstaterar samtidigt att de generationer som har verkat i Försvarsmakten och de som 

verkar nu och framåt skiljer sig i sin inställning avseende att verkar för ”apparatens” bästa 

kontra sin egen personliga utveckling.   

 

Avslutningsvis känner vi som författare att den organisation som Försvarsmakten är idag 

beror på många faktorer. Ett bärande fenomen är att Försvarsmakten har sedan 1950-talet och 

fram till nu ständigt förändrat sig, vilket på många sätt varit bra. Försvarsmakten har hängt 
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med i världsutvecklingen rimligt men har sällan varit världsledande i någon större omfattning. 

Det som sannolikt har lett till att den fria tanken har hämmats är att förändringsarbeten skett 

under tidspress med en stor detaljstyrning och det har helt enkelt inte givits utrymme att agera 

utanför boxen. Snarare har man utgått från den gamla organisationen med mindre justeringar 

eller ren borttagning av förmåga eller en organisationsdel. När Försvarsmakten lyckats ställa 

om, enligt politikens beslut, då har en ny viljeinriktning presenterats innan den gamla har varit 

fullt utvecklad och intagen. Till exempel så har Sverige alltid varit mycket väl rustat när en 

världskonflikt är över emedan när en konflikt börjat så har Försvarsmakten haft som sämst 

förutsättningar. Båda orsakerna har berott på politisk styrningar parat med tidspress, 

detaljstyrningar och ekonomiska mål som egentligen varit ouppnåeliga. Troligen kan 

ovanstående vara svaret på varför Försvarsmaktens organisation idag inte är logisk. Lika så 

kan det förklara varför t.ex. tanken att fler förband skulle ha fallskärmsförmåga inte 

förespeglat någon.  

 

Huvuddelen av Försvarsmaktens förband har traditionellt varit standardiserade förband i 

större mängd med få skillnader. Det har gjort det enkelt för organisationen att likt en maskin 

hantera alla enheter på samma sätt. I Försvarsmakten har det dock alltid funnits ett fåtal ”udda 

fåglar” i form av förband med särskilda förmågor och uppgifter som ej varit knutna till 

brigaderna. Dessa förband t.ex. Jägarförbanden har organisationen behövt hantera på annat 

sätt än de standardiserade pga. unika behov kopplade till deras uppgifter. De kvarvarande 

förbanden, efter nära 30 års nedläggningar och omorganisationer, är i mångt och mycket 

unika och har särskilda förmågor. Ändå är Försvarsmakten kvar i en apart-liknade 

organisation. Förbandens olikheter gör det fortsatt svårt att hantera alla enheter på samma sätt 

likt en maskin. 

 

Apparaten Försvarsmakten är konstruerad med sitt ursprung från början av 1900-talet där alla 

förmågor syftade till att verka tillsammans i ett storkrig. Perspektivstudien 2022 uppfattar vi 

bygger på andra principer för krigföring än bara ett storkrig. Där beskrivs det som kallas 

gråzon eller som många benämner skymningsläge d.v.s. krig har inte utbrutit fult ut men olika 

krigsliknande tillstånd är förhärskande. Politiskt befinner man sig i ett kritiskt läge ända upp 

till en säkerhetspolitisk kris. Denna syn hade vi med oss in i vår forskning emedan 

perspektivstudie och doktrin är en del i vår referensram. Bland våra respondenter fanns flera 

som hade en storkrigs-syn på våra frågeställningar. Där av kändes förmåga att tänka/agera 

utanför boxen som hämmad i deras tankegångar, i vissa avseenden. Vi utgår i våra slutsatser 

från allt från fredstid till ett storkrig. Det gör vi med hänsyn till att PS22, MSD och vår 

gemensamma bakgrund i Försvarsmakten format vårt synsätt. Det har naturligtvis en 

påverkan på våra slutsatser nedan. 
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6.3. Slutsatser 

Fördelarna med fallskärmsförmåga vid fler förband kan vara att snabbare kunna förflytta dem 

längre. Motståndare måste därmed ta hänsyn till det i sin planering. Vi blir därigenom mera 

oförutsägbara. Om en specifik funktion t.ex. eldledare eller en verkansdel kan fällas, kan 

ytterligare taktiska fördelar vinnas. Det kan vara ett sätt för Försvarsmakten att effektiviserar 

sina få resurser. 

Vi anser att fallskärmsförmåga i dess enklaste form kan leda till att förband kan lösa fler 

uppgifter och på alternativa sätt. Rätt använt överväger fördelarna riskerna. Riskerna kan i 

vissa fall i ett större perspektiv till och med minskas. Exempelvis: Vi är först på plats före en 

motståndare.  

Försvarsmakten har en organisation som har kapacitet att utbilda fler. Transportresurserna kan 

just nu ses som en begränsning men begränsningen minskas sannolikt genom de planerade 

inköpen av transportflyg och kommande medlemskap i NATO. Vårt kommande medlemskap 

i NATO innebär, med största sannolikhet, att de strukturer och rutiner som sedan länge finns i 

Försvarsmakten måste omprövas genom t.ex. att nyttja andra medlemsstaters 

transportresurser. 

Flera förband borde kunna inneha fallskärmsförmåga. De fysiska, psykiska eller de 

medicinska kraven är inget hinder. Förmågan bidrar sannolikt till ökad förbandsanda och ger 

därmed attraktionskraft. 

Det som idag hindrar en breddning av fallskärmsfällning är troligen att man inte tänkt tanken, 

analyserat det djupare eller sett dess möjligheter. Troligen beror detta på att organisationen är 

att likna med en apparat som har svårt att självmant bryta gamla mönster och tankesätt.  

 

 

Bild 26: - Rött ljus, - Grönt ljus, - GÅ! (Bild, 2023)  
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7. Rekommendation och förslag till fortsatt forskning 

Vår forskning pekar på en mängd olika fördelar respektive nackdelar med en breddning av 

förmågan att fälla trupp med fallskärm. Vi har avgränsat oss till fällning av trupp med 

rundkalott och egen utrustning d.v.s. fallskärmsförmåga i dess enklaste form.  

7.1. Rekommendation 

Vår rekommendation till Försvarsmakten är att överser möjligheterna att ge Arméns 

Jägarförband och Marinens Amfibieförband ytterligare ett transportsätt som verktyg. Fördelen 

kan vara att del av förbanden kan komma snabbare till en otillgänglig plats, ta nyckelterräng 

för att lösa en specifik uppgift eller att förbereda för andra förbands ankomst. Vi menar att 

förmågan att vara först på plats före en motståndare, alternativt att gruppera ett särskilt 

vapensystem, kan vara av så stor betydelse att det blir en strategisk vinst. 

Det bör vara del av de kontraktsanställda soldaterna som ges utbildningen i ovan angivna 

förband. Att bredda förmågan till ytterligare fler förband, än det angivna, innebär sannolikt 

för omfattande logistiska utmaningar. 

Under vår forskning har vi flera gånger stött på frågan om luftburen försörjning. Flera 

respondenter nämner fördelar med denna förmåga men få har använt den. Vid 

Fallskärmsskolan i Karlsborg påpekades att man har uppdraget men få nyttjar deras tjänster. 

Vi rekommenderar därför att Försvarsmakten sprider kunskapen och nyttjar en förmåga vi 

redan har.  

7.2. Förslag till fortsatt forskning 

Vi ger efter vår egen forsknings avslutande följande förslag till fortsatt forskning. 

1. Hur kan luftburen försörjning utvecklas inom Försvarsmakten för att tillgodose fler 

förbands logistikförsörjning med annan metod? 

2. Hur tillämpas Försvarsmaktens ledarskapsfilosofi inom den byråkratiska och 

förvaltande myndigheten?  

3. Hur kan förutsättningarna för att fler förband blir mer luftoperativa utvecklas, inom 

Försvarsmakten. 

 

 

Bild 27: Luftburen försörjning 2016 i Mali (Kroon, 2023). 
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Bilaga 1. (Historik fallskärm): 

Denna bilaga innehåller de övergripande historiska underlag som studerats. Analyser och 

slutsatser återfinns i huvuddokumentet. 

Vi har utöver svensk historia studerat de, enligt vår uppfattning, mest signifikanta historiska 

bakgrunderna som har koppling mot just bruket av fallskärmstrupp. 

Tyskland: 

Under den tyska uppbyggnaden av krigsmakten efter Versaillesfreden, under senare hälften av 

30-talet, skedde nytänkande inom ramen för det som kom att kallas; blixtkrigföring. 

Utvecklingen av nya metoder skedde parallellt med taktikutvecklingen och där passade 

konceptet; infanteri som fallskärmstrupp perfekt. Blixtkrigföringens principer med stor 

rörlighet, förmågan att skapa djup i stridsfältet, att manövrera ut motståndaren i tid och rum, 

skapa lokal överlägsenhet med hastighet och koncentration av eld och rörelse var ett 

nytänkande.  

Förmågan att med lätta förband, som infanteri, ta svagt försvarad nyckelterräng på djupet för 

att senare länka ihop med slagkraftigare förband, för att nå avgöranden blev en av 

nyckelrollerna för fallskärmsburen trupp. 

Tyskland utvecklade sin fallskärmsförmåga genom att 1938 inom Luftwaffe (tyska 

flygvapnet) bilda den Sjunde flygdivisionen (7. Flieger-division) sedermera 1:a 

Fallskärmsjägardivisionen (1. Fallschirmjäger – division). Inom divisionen utvecklades 

förmågan att fälla större mängd trupp upp till bataljons storlek. Truppen var lätt infanteri med 

förmågan att fällas från transportflygplan av typen junkers 52. Innovatören inom förbandet 

var dess ledare Kurt Student med bakgrund som flygförare under första världskriget (Whiting, 

2008). Få andra länder var vi denna tid ens i närheten av den tyska utvecklingen (Ailsby, 

2000). Tyskland nyttjade, initialt i kriget, sin fallskärmstrupp i mindre förbandsenheter. När 

man sedan ökade insättande till större förbandsenheter kulminerade detta i och med slaget om 

Kreta 1941 (se bilaga 2 nedan). Längs vägen till Kreta nyttjades fallskärmstrupp vid 

invasionen av Frankrike 1940 genom att de insattes vid viss nyckelterräng i Holland och 

Belgien (Reinhardt, 2014). Vid invasionen av Danmark 1940 tog fallskärmstrupp flygfältet i 

Ålborg och vid invasionen av Norge 1940 togs flygfältet Gardemoen, utanför Oslo, av 

fallskärmstrupp (Michael Tamelander, 2000).  

 

Gemensamt för de tyska insatserna med fallskärmstrupp i Norge, Danmark och Kreta var att 

de insattes på djupet, vid nyckelterräng för att följas upp med förband som landar eller 

landstiger och därmed påbörja tillförsel av tyngre och avgörande förband eller utrustning. 

 

Efter andra världskriget bildades 1955 Bundeswehr i Västtyskland. I Östtyskland bildades 

Nationale Volksarmee. Båda arméerna satte upp fallskärmsförband bestående av lätt infanteri, 

efter västligt respektive Sovjetiskt mönster. Efter sammanslagningen av Tyskland sattes 1:a 

Luftlandsättningsbrigaden upp inom Bundeswehr. Brigaden är aktiv och är i huvudsak ett 
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luftburet lätt infanteri som fälls med rundkalott (Författaren M Brodén samarbete med 

Bundeswehr 2003-2009).   

Storbritannien och USA: 

De allierade utvecklade sina fallskärmsburna trupper under 1941- 1942. Storbritannien 

bildade, på direkt order från Winston Churchill, 1:a Luftburna divisionen och sedermera 

skedde en avknoppning från 1:a divisionen och bildandet av ytterligare en division; den 6:e 

Luftburna divisionen. Bortsett från rädföretag med mindre enheter som genomfördes av 

divisionerna så var dessa styrkor insatta med fallskärm först under invasionen av Holland 

1944 (Operation Market Garden). Gemensamt för de brittiska insatserna med fallskärmstrupp, 

i Europa var att de insattes på djupet, vid nyckelterräng, för att följas upp med förband som 

landar, landstiger, transporterar sig landvägen. Genom dessa förstärkningar kunde man tillföra 

tyngre och avgörande utrustning. De brittiska fallskärmsförbanden var då som nu lätt 

infanteri. Dagens brittiska fallskärmsförband består av 16:e Luftburna brigaden där 1-4 

Fallskärmsbataljonerna ingår. Förbandet fälls i huvudsak med rundkalott. 

(Smedberg, 2004) 

 

Det första förbandet i USA med fallskärmsförmåga var 82:a Infanteridivisionen som i augusti 

1942 organiserades som 82:a Luftburna divisionen. Utvecklingen skedde snabbt och delar av 

divisionen överfördes/avknoppades för uppstart av den 101:a Luftburna divisionen. Båda 

divisionerna organiserades som luftburna under andra hälften av 1942. De två Luftburna 

divisionerna införde fallskärmsfällning av infanteri och 82:a divisionen insattes redan under 

invasionen av Sicilien, våren-sommaren 1943. 82:a och 101:a divisionerna deltog sedermera i 

invasionen av Normandie (Operation Overlord) samt under invasionen av Holland (Operation 

Market Garden). Gemensamt för de amerikanska insatserna med fallskärmstrupp i Europa, 

var att de insattes på djupet, vid nyckelterräng för att följas upp med förband som landar eller 

landstiger samt införsel av tyngre och avgörande utrustning (Stjernfelt, 2004).  

USA nyttjade fallskärmstrupp vid några tillfällen under Koreakriget exempelvis operation 

Tomahawk där närmare 3500 soldater ur 101:a div fälldes på djupet av motståndarens 

gruppering för att kort därefter länka ihop med framryckande egna mekaniserade förband på 

marken (Jahner, 2016). Endast fyra soldater omkom vid den operationen.  

Under USA:s invasion av Panama 1989 sattes delar av 82:a div in med fallskärm vilket var 

första gången sedan 1944 (Jahner, 2016). Hela invasionen var lyckad och 

fallskärmsförbanden användes även här för att säkra nyckelterräng.  

Hela 82:a div och delar av 101:a div är än idag aktiva som fallskärmsburna och består i 

huvudsak av infanteri som kan landsättas med fallskärm, rundkalott.   

Krig och dess erfarenheter föder i regel innovationer och utveckling. Härvid skedde en 

mycket stor och hastigt framtvingad utveckling bland de allierade nationerna under andra 

världskriget. I Tyskland bibehölls förmågan men nyttjades efter Kreta i mindre omfattning. 

Utvecklingen kom att få stor betydelse för andra världskrigets utgång men även inom 

fallskärmstruppens utveckling ända in i nutid. 
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Övriga världen: 

Inom nästan alla utvecklade arméer i världen har det funnits eller finns förband som kan fällas 

med fallskärm. De flesta förbanden bygger på erfarenheterna från andra världskriget med viss 

utveckling av materiel och metoder. Några gemensamma nämnare för förbanden är: lätt 

infanteri, fällning med fallskärm av typen rundkalott och fällning sker i förband kompani och 

uppåt. 

En unik historisk tillämpning av fällning av trupp med fallskärm är den Rhodesiska arméns 

tillämpning av förmågan. Tillämpningen skiljer sig markant från alla andra arméers 

tillämpning (se bilaga 2).  

Utvecklingen för trupp och materiel -fallskärmar som är styrbara, hopp från extrema höjder 

etc. är förmågor som idag i huvudsak tillhör världens olika specialförband eller särskilt 

utpekade elitförband. Även mindre enheter inom t.ex. USA:s 82:a, 101:a m.fl. har denna 

förmåga men är då specifikt inriktade som t.ex. förstyrkor för större luftlandsättningar eller 

för spaning på djupet med små enheter.  

Sverige: 

Den förste svensk som genomförde ett fallskärmshopp var Löjtnant Raoul Thörnblad, den 9 

juni 1920. I slutet av 1940-talet genomförde Försvarsstaben studier av fallskärmstrupp. 

Utvalda befäl sändes på utbildning i USA och Storbritannien och under 1951 genomfördes en 

försökskurs för befäl. Våren 1952 genomfördes en försökskurs med värnpliktiga. Man antog 

1954 namnet: Arméns Fallskärmsjägarskola (FJS) och utbildningen förlades till Karlsborg. 

Valet av Karlsborg byggde på: de gynnsamma väderbetingelserna, närheten till en militär 

garnison, Karlsborgs fästing med Lv 1 (Kungl. Karlsborgs luftvärnsregemente) samt inte 

minst närheten till en flygflottilj F 6 (Kungl. Västgöta flygflottilj).  Syftet med förbandet var 

att kunna sättas in på djupet av en angripares gruppering för att där bedriva störastrid i upp till 

kompani ram samt bedriva spaning. Här var erfarenheterna från finska vinterkrigets 

fjärstridspatruller en utgångspunkt för uppgifterna. Vidare var erfarenheterna från Arméns 

Jägarskola i Kiruna (AJS) en utgångspunkt för utbildningen i övrigt. Fram till slutet av 1960-

talet var huvuduppgifterna störastrid samt spaning, för de krigsförband som producerades vid 

FJS. Under 70-90 talet övergick uppgifterna mer till spaning och underrättelseinhämtning än 

till strid. Då Försvarsmakten förändrades/reducerades i slutet på 90-talet - 2000-talet ändrades 

förbandets uppgifter. Förbandets mer avancerade uppgifter fördes in i specialförbanden 

emedan uppgiften underrättelseinhämtningen fördes in under krigsförbandet 32:a 

underrättelsebataljonen vid K 3. Allt sedan starten med fällning av trupp med fallskärm har en 

del inom FJS varit helt inriktad på själva fallskärmstjänsten, utbildning och hantering av de 

olika systemen, fallskärmsavdelningen/hoppmästargruppen (idag Specialförbandens 

fallskärmsskola) (3, 2023). Förmåga till fallskärmsfällning har från 50-talet intill nutid givits 

personal inom flygvapnet (flygbesättningar/flygförare), kadetter vid Karlberg m.fl. militära 

skolor, fallskärmsjägarförbanden samt till specialförbanden.  

I dagsläget är det enbart en väldigt liten del av Försvarsmakten som innehar kompetens att 

fällas med fallskärm. Bortser man från flygbesättningar/flygförare samt specialförbanden så är 

det en försvinnande del av Försvarsmaktens förband som idag har förmågan. I jämförelse med 
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andra länder skiljer sig Sverige åt betydligt. Bland NATO och västvärldens Försvarsmakter 

återfinns förmågan på större bredd från bataljon upp till divisions storlek och nästan 

uteslutande som luftburet infanteri. I Sverige är det enbart en liten del inom arméns enda 

underrättelseförband som har förmågan. 
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Bilaga 2. (Historiska exempel): 

Denna bilaga innehåller de historiska händelser/operationer som studerats. Analyser och 

slutsatser återfinns i huvuddokumentet; Empirikapitel 4. 

Kreta 1941 (Operation Merkurius): 

Upptakten: Våren 1941 planerade Tyskland att anfalla Sovjetunionen. Som en del i anfallen 

öster ut krävdes en plan för Balkan – Grekland och Medelhavet. Syfte var att förhindra de 

allierades utbredning och för Tyskland att behärska de rumänska oljefälten samt avregla delar 

av medelhavet till skydd för eget fälttåg i Nordafrika. Tyskland ansåg att den grekiska ön 

Kreta vara nyckelterräng. Ön var, efter att Tyskland tagit Balkan och övriga Grekland, det 

enda kvarvarande området, bortsett Gibraltar, Malta och Cypern som de allierade behärskade i 

medelhavet. Ön var försvarad av närmare 40 000 soldater från U.K, Nya Zealand, Australien 

samt Grekland. På ön fanns ett antal flygfält som försvarades av de allierade. Få stridsvagnar 

och artilleripjäser fanns hos den allierade styrkan på Kreta (Ailsby, 2000).  

 

Den tyska planen: Att i ett antal omgångar/vågor med fallskärmstrupp fälla i syfte att ta och 

behärska nyckelterräng på öns östra del. Därefter skulle trupp från bl.a. 5:e och 6:e 

Bergsdivisionerna samt tyngre materiel och artilleripjäser flygas in för att möjliggöra 

erövringen av hela ön. Fallskärmstrupperna indelades i tre olika stridsgrupper med var sitt 

område. Respektive stridsgrupps uppgift var att ta och säkra flygfältet inom sitt respektive 

område.  

 

Genomförandet: Strax före den 20 maj påbörjade tyska Luftwaffe en massiv bombning av 

öns befästa delar. På morgonen den 20 maj släpptes den första vågen fallskärmstrupp. Det 

allierade motståndet var hårt och i kombination med att fallskärmstruppen landade nära nog 

på de allierade förbanden blev de tyska förlusterna höga. Vidare visade det sig att flera 

förband landade i svår terräng med skador, drunkning och trädlandningar som följd. Den 

grekiska ortsbefolkningen och partisaner gick även hårt åt de tyska trupperna som hamnat i 

svår terräng. Den allierade befälhavaren hade information om den förestående 

luftlandsättningen, genom att britterna knäckt tyska krypterade meddelanden. Trots denna 

underrättelse blev det förvirring hos försvararna. En följd blev att motanfall från de allierade 

när tyskarna var som mest sårbara, i luften respektive nyss luftlandsatt, uteblev. De allierade 

stred tappert men tyskarna erövrade inom några dagar så pass många flygfält att de tyska 

förstärkningarna kunde flygas in. I slutet av maj påbörjades en urdragning av de allierade 

styrkorna med stöd av Royal Navy och tyskarna kunde i början av juni ta hela Kreta. 

 

Bild 2:1: Utvisande Tyska luftlandsättningsplatser på Kreta 1941 (Ailsby, 2000). 
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Resultat: Av de insatta tyska styrkorna förlorades närmare 7000 man i skadade och döda. 

Förlustsiffrorna bland fallskärmstrupperna var avsevärda till följd av att de bekämpades redan 

när de hängde i fallskärmarna. Situationen blev än värre då man luftlandsatte nära nog på de 

allierade styrkorna samt i bergs- och klippterräng (Antill, 2005). 

Reflektion: Bortsett från händelseförloppet så var nyttjandet av fallskärmstrupp kopplat till 

stridsplanen logisk. Ta och hålla nyckelterräng på en ö i form av en tänkt infallsport som 

sedan nyttjas för inflöde av förstärkningar. Det förefaller vara ett typfall för en operation där 

just fallskärmstrupp med fördel kan nyttjas. I fallet Kreta fanns ett antal faktorer som ledde till 

höga förluster. De tydligaste var: terrängen var inte svagt försvarad, terrängen medgav inte 

enbart gynnsamma landningar för truppen, överraskningsmomentet uteblev till del då planen 

var röjd samt landsättningen skedde ”i knät” på försvararna när truppen var som mest sårbar. 

Tyskarna tog Kreta men till ett orimligt högt pris. Hade de allierade gjort motanfall tidig hade 

utgången sannolikt varit annorlunda. Den tyska risktagningen var sannolikt så hög som den 

kan bli med hänsyn till de andra faktorernas påverkan. Planen var bra i teorin men i praktiken 

föll den. Tyskarna hade mer tur än skicklighet. Risktagningen var orimligt hög. 

 

Bild 2:2: Tyskt ”Kampanjband” för deltagarna i striderna på Kreta (Ailsby, 2000).  

Normandie 1944 (Operation Overlord): 

Upptakten: Under 1943 påbörjade de allierade en planering för en invasion av det europeiska 

fastlandet. I planerna ingick en amfibisk del och en luftburen del med insats mot atlantkusten. 

Den allierade planen: Säkra ett brohuvud för ett fortsatt anfall mot Tyskland. Härvid var 

hela atlantkusten starkt befäst av tyskarna med kustförsvarsannordningar vilket krävde en 

insats på djupet för att lyckas. En omfattade styrka avdelades för den luftburna delen av 

operationen (Mission Albany och Boston). Huvuddelen av den luftburna delen var 

fallskärmstrupp från främst USA:s 82:a och 101:a luftburna divisioner. Dessa förband skulle 

luftlandsättas natten före den amfibiska delen av operationen (vilket blev 5-6 juni 1944). 

Syftet var att ta nyckelterräng innanför kustområdet och därmed skapa kaos för tyskarna och 

förhindra tyska förstärkningar. Inte minst förstärkningar från de tyska förbanden grupperade 

på Cotentinhalvön och garnisonen i Cherbourg samt tyska förband från sydväst (Burns, 2006). 

Genomförandet: Natten mellan 5-6 juni 1944 släpptes närmare 13000 man med fallskärm 

över Cotentinhalvön. I gryningen påbörjades den amfibiska landstigningen på de olika 

landstigningsplatserna. Samtidigt samlades de luftlandsatta förbanden i slumpmässiga 

förbandskonstellationer då man landat mer eller mindre kors och tvärs inom det område som 

var planerat (Thompson, 1968). Först kring den 8 juni var förbanden i ordning för 

organiserade uppgifter där bl.a. nyckelterräng togs och försvarades tills de landstigna 

förbanden kunde ansluta och förstärka (Reinhardt, 2014).                                             
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Bild 2:3: Utvisande insatsområde för luftlandsättning av 82 och 101 Div (gul ring) (Stjernfelt, 2004). 

 

                                                               

Bild 2:4: 82 Airborne division (”All American”), 101 Airborne division (”Screaming Eagles”) (Airborne School 

| Boot Camp, 2021) 

Resultat: Stora delar av förbanden hamnade fel och man räknar med att endast ett fåtal 

hamnade på rätt plats. En mängd olika påverkansfaktorer spelade in, de främsta var: mörker, 

dålig sikt, felnavigation till följd av bl.a. radiotystnad, avsaknad av invisning som fallerade, 

tysk luftvärnseld och felaktiga fällningshöjder jämfört med det planerade. Närmare 8000 man 

ur den luftlandsatta styrkan befanns dödade, skadade och försvunna (Thompson, 1968). 

Reflektion: Bortsett från utfallet så var nyttjandet av fallskärmstrupp kopplat till stridsplanen 

logisk. Ta och hålla nyckelterräng, skära av fientliga möjligheter att förstärka en 

infallsport/mot en nyss landstigen trupp. Det förefaller åter vara ett typfall för en typ av 

operationer där just fallskärmstrupp med fördel kan nyttjas. I fallet Normandie fanns ett antal 

olika påverkansfaktorer som ledde till extremt höga förluster. De tydligaste var: 

egengenererade problem, mörker och friktioner i kombination med tyskt luftvärn. De allierade 
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tog ett brohuvud och kunde fortsätta befrielsen av Europa men till ett sällan skådat högt pris. 

Hade den tyska generalstaben inte svalt vilseledningen som gjorde att de mest potenta tyska 

förbanden fanns längre norr ut, hade utgången sannolikt varit total katastrof. Den allierade 

risktagningen var redan i planeringsskedet så hög som den kan bli med hänsyn till de andra 

faktorernas påverkan. Planen var inte ens bra i teorin men i praktiken lyckades man. De 

allierade hade både tur och skicklighet men risktagningen var med dagen mått helt 

oacceptabla. 

Rhodesian Bush war 1964-1980 (Fire force): 

Upptakten: De brittiska kolonierna började skaffa sig självständighet efter Suez krisen i 

mitten på 50-talet (exklusive Indien som blev självständiga redan 1947). Länder i Afrika som 

brittiska guldkusten blev Gambia, Nyasaland blev Malawi, Nordrhodesia blev Zambia och så 

vidare. Den brittiska kolonin Sydrhodesia hade en unik ställning sedan 1923 med ett stort 

mått av självbestämmande och eget försvar. Nordrhodesia, Sydrhodesia samt Nyasaland var 

inkorporerade i en federation med gemensam armé mellan 1953-1963. När federationen 

upplöstes bildades 1964 Zambia och Malawi emedan Sydrhodesia utropade sig som 

självständig från Storbritannien den 11 november 1965. Denna självständighet klassades som 

ogiltig Rhodesia's Unilateral Declaration of Independence, (UDI) vilket fick till följd att större 

delen av världens länder samt FN införde sanktioner mot Rhodesia. Orsaken till ogiltigheten 

ansågs vara den parlamentariska ordningen i Rhodesia som ansågs gynna den vita 

befolkningen av europeiskt ursprung. Rhodesia var fram till 1970 lojal mot den brittiska 

drottningen men övergick sedermera till republik och bytte sin flagga från den koloniala 

”Blue Ensign” till ”The green and White”.  

 

      

Bild 2:5: Brittiska kolonier i Afrika.   Bild 2:6: Södra Afrika och Rhodesia. Sydrhodesia resp. Rhodesias flagga. 

(Wikiwand, 2008)         (Wikiwand, 2008) 

 

En del av den afrikanska befolkningen i Rhodesia var emot regeringen i Salisbury 

(huvudstaden) och två politiska motståndsgrupperingar bildades som sedermera utvecklades 

till gerillagrupperingar. Dessa två grupper: ZANU (med sin militära gren ZANLA) under 

ledning av Robert Mugabe, med i huvudsak befolkningsgruppen Shona och ZAPU (med sin 

militära gren ZIPRA), under ledning av Joshua Nkomo, med i huvudsak befolkningsgruppen 

Ndebele. Båda grupperna fick stöd av kommunistiska diktaturstater så som Sovjet, Kina, 



 

 

71 

 

 

DDR, Kuba och Nordkorea. Vissa andra länder stödde grupperingarna politiskt och 

ekonomiskt. Bland annat den svenska socialdemokratin och kommunisterna stöttade 

grupperingarna med icke offentligt stöd via bland annat SIDA (Nilsson, 2017).   

Inom den rhodesiska väpnade styrkorna fanns i huvudsak lätta styrkor med några få tyngre 

motoriserade delar. Flera förband som tidigare fanns under federationstiden flyttade sin 

verksamhet till Rhodesia från tidigare Nordrhodesia och Nyasaland. Organisation, utbildning 

och taktik var allt igenom Brittisk (Alden Press Oxford, 1979). 

Från 1964 -1980 skedde det som kom att kallas ”Rhodesian bush war”. Ett krig som 

utkämpades mellan de rhodesiska säkerhetsstyrkorna (Rhodesian Security Forces, RSF) med 

stöd av Sydafrika, Portugal samt delvis av Israel och Frankrike. Gerillarörelserna i ZANLA 

och ZIPRA fick sitt stöd av kommunistiska diktaturer och socialistiska och kommunistiska 

regeringar och rörelser inom demokratiska länder i världen. 

Kriget inleddes med olika former av framstötar med räder från de kommunistiska gerillorna 

från främst grannländerna Zambia, Moçambique och med mindre delar från Botswana in i 

Rhodesia. Dessa räder ökade under kriget och bestod i huvudsak av mord, plundring, 

våldtäkter samt sabotage mot oskyldiga civila. Här inbegreps vita och svarta bönder på deras 

farmer, missionärer på olika missionsstationer samt andra övergrepp på befolkning. Politisk 

omvändelse till kommunism enligt Kinesisk och Sovjetisk metod var utöver angrepp 

gerillornas huvuduppgift.  

Den rhodesiska taktiken: Rhodesiska säkerhetsstyrkorna (RSF) var pga. de olika embargon 

som infördes av omvärlden, tvungna att utveckla sina egna metoder med den materiel och 

personal man hade. En ”Kajsa Varg armé” skulle man kunna säga. Resursbristerna samt 

rhodesiska erfarenheter från Storbritanniens upprorsbekämpning i Malaysia, under tidigt 50-

tal, ledde på ett sätt till optimering som de facto drev utvecklingen framåt. I slutet av kriget 

(efter 1975) betecknades RSF, av utländska bedömare, vara en av världens mest samtränade 

och effektiva arméer vad avser antigerillakrigföring. En innovativ teknik och taktik som 

utvecklades i början på 70-talet var: Fire force. En teknik som förädlades under krigets gång 

och blev på stridsteknisk upp till taktisk nivå makalöst effektiv. En kärna i taktiken Fire force 

var att med stöd av lufttransporter snabbt få förband till ett angivet ofta otillgängligt område. 

Inom ramen för luftrörelserna i Fire force ingick efter 1975 regelmässigt fallskärmsfällning.  

 

Chasing the nationalists with trackers was ineffective as the tracker, in order to find the 

guerrilla's tracks, had to move slower, and air pursuit, when used alone, was deemed 

similarly ineffective. A tactic which combined the two was developed jointly, given the name 

"Fireforce" by Lieutenant Chris Pearce of the RLI, and first deployed in January 1974, at 

Mount Darwin. When it was first used in action a month later, on 24 February 1974, the RLI 

and RhAF air support eliminated a ZANLA group (approx. 30 guerrilla’s). 

(Wikiwand, 2008) 

 

Under senare delen av kriget genomförde RSF omfattande operationer långt in i 

grannländerna Mocambique och Zambia (tidigare Nordrhodesia) samt ända upp till Tanzania 

mot olika gerillabaser (bl.a. Operation Dingo, Operation Gatling). Vid dessa operationer 
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genomfördes omfattande luftlandsättningar med fallskärm, uppemot 100-300 man fälldes vid 

vissa operationer.  

(Zyl, 2008) 

 

RSF utvecklade fallskärmsfällning långt bortom all annan tillämpning i världen både före och 

efter 1980. Än idag innehar en rhodesisk soldat ett svårslaget rekord; över 80 fallskärmshopp 

under strid. Det var inte ovanligt att rhodesiska soldater gjorde mer än ett fallskärmshopp i 

strid under en och samma dag (obekräftat finns uppgift om tre hopp på en dag). Under 

exempelvis 1978 genomfördes RSF 15000 fallskärmshopp under strid, vilket är helt unikt. 

Under tiden 1965-1980 utbildades över 2500 soldater i Rhodesia i fallskämsfällning. I slutet 

av kriget jobbade fallskärmspackarna inom Rhodesiska flygvapnet dygnet runt för att rent 

logistiskt försörja styrkornas behov av skärmar.  

En av framgångsfaktorerna var den utveckling som Rhodesiska flygvapnets 

fallskärmsträningskola, Rhodesian Air force Parachute Training School, (RhAF PTS) stod 

för. Grunden i RhAF PTS utbildningsmetodik kom från den tid då de utbildades vid Brittiska; 

Royal Air force, fallskärmsskola. Där hade tiden och utvecklingen mer eller mindre stått stilla 

sedan Operation Market garden 1944. När Rhodesia blev självständigt och RhAF PTS skötte 

sig själva, omhändertogs alla erfarenheter på ett mera ödmjukt sätt där säkerheten var 

adelsmärket. Rhodesierna hade relativt god tillgång till fallskärmar men ökade antalet då man 

kom över en större mängd amerikanska fallskärmar. Senare fick RSF tillgång till en 

Sydafrikansk fallskärm SAVIAC som var en kopia på den amerikanska skärmen. Denna 

skärm var avsevärt mer stryktålig och lättreparerad än övriga fallskärmar.  

        
Bild 2:7: Rhodesian Air force Parachute Training School. 

(Kock, 2018) 
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Fire force: 

Grunder i Fire force-taktiken:  

 

Inledningsvis: Upptäcka motståndaren vilket var tillika starten på stridsförloppet. 

 

Därefter: Påbörja bekämpning av motståndaren från luften för att få motståndaren 

bunden/knuten till en plats, samtidigt som bekämpning påbörjas tillförs trupp för att skär av 

motståndarens framrycknings och tillbakarycknings – vägar.  

 

Slutligen: Tillförs ytterligare trupp som grupperas på den mest gynnsamma plats där striden 

kan föras genom ett omedelbart anfall/svep över motståndaren. 

Direkt när stridsförloppet startar påbörjas en förflyttning, från en ”Fireforce base” av 

underhålls och transportresurser till platsen för striden. Transporterna var både mark och 

lufttransporter. 

Komponenterna inom Fire force: 

 

Spaningsresurser: 

Över tiden fanns spaningsresurser över enormt stora ytor längs Rhodesias gränser. De förband 

som nyttjades var allt från Polis, British South African Police (BSAP) som närmast var en 

paramilitär styrka. Inom BSAP fanns även en anti terrorist organisation PATU (Police anti- 

terrorist unit). Vanliga skytteförband ur något av de regionalt knutna förbanden ur Rhodesian 

Regiment (RR).  

                                          

Bild 2:8: frv. British South African Police med Police anti- terrorist unit samt Rhodesian Regiment (Zyl, 2008).  

Rent specialiserade elitförband som C-Skvadronen ur Rhodesiska SAS eller det utrerat 

specialiserade spaningsförbandet Selous Scouts. Andra förband som hade avgränsade 

patrulleringsområden kunde vara Rhodesian African Rifles (RAR) eller det hästburna 

förbandet Grey Scouts. Grey Scouts är möjligen det sista hästburna stridande förbandet som 

organiserats och nyttjats i världen. 
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Bild 2:9: Förband frv: Rhodesian C-sqd SAS, Selous Scouts, Rhodesian African Rifles samt Grey’s Scouts. 

(Zyl, 2008) 

 

När ett förband observerade en motståndare larmades ledningen i aktuellt Brigadhögkvarter. 

Där fattades beslut om insats av Fire force. Efter beslut larmades någon av de tio framskjutna 

baserna för Fire force (FAF 1-10) som fanns lokaliserat i landet.  

Vid baserna fanns trupp, helikoptrar och flygplan som låg i beredskap med tillhörande 

materiel och underhållsresurser för Fire force hela förlopp. 

   

Bild 2:10. Baser för Fire force FAF 1-10 (röda punkter).  Bild 2:11: Fireforce base (Zyl, 2008). 

(Zyl, 2008) 

Trupp: 

Den trupp som främst nyttjades för Fire force var; Rhodesian Light Infantry (RLI). Detta lätta 

infanteriregemente var fram till 1964 organiserat som ett vanligt skytteförband med lätt 

beväpning (kulsprutor, granatkastare och lättare pansarvärnsvapen). Efter UDI, kring 1968, 

organiserades förbandet som ett commando-förband men var av karaktären fortsatt ett 

skytteförband men gavs en hög grad av rörlighet med stöd av helikoptrar samt senare med just 

fallskärm. Efter 1976 blev det ett rent fallskärmsregemente. Förbandet bestod av fyra 

kompanistora commandoenheter (1-3th commando och 4th Support commando). Vid Fire 

Force indelades förbandet i mindre underenheter s.k. ”sticks” som bestod av fyra man i varje, 
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indelningen var utformat pga. de helikoptrar som nyttjades (kunde bara lasta fyra man). RLI 

fick mera uppgifter i operationerna inne i Rhodesias grannländer, efter 1978. Främst RAR 

men även RR som båda var lätt infanteri övertog till del uppgiften att genomföra Fire force 

efter 1978 fram till krigets slut 1980.  

                                                      

Bild 2:12: Rhodesian Light Infantry (RLI).  Bild 2:13: Commando ur RLI med maskoten ”Trooper Saint” 

(Zyl, 2008).   (Zyl, 2008) 

Helikoptrar: 

Flertalet Alouette helikoptrar, i regel fyra. Helikoptrarna organiserades med en helikopter (K-

Car, ”killer car”) beväpnad med en fast 20 mm kanon. Denna helikopter bemannades av 

befälhavaren för Fire force som ledde striden från luften. I samverkan med spaningsresursen 

markerade K-Car motståndarens lokalisering med rökfacklor samt stöttade bekämpningen av 

motståndaren på marken. De övriga tre helikoptrarna (G-Cars, ”gun car”) var beväpnad med 

en 7,62 mm dubbelkulspruta och transporterade trupp. Ett stick per helikopter landsatte där 

befälhavaren, i K-Car angav. Denna trupp grupperade ett s.k. ”Stop-Group” helst i L-

formation i förhållande till motståndaren. Totalt 12 soldater fördelade på tre ”sticks”.  

 
Bild 2:14: G-Car under landsättning av en 4-manna trupp ”stick” (Zyl, 2008). 

 

Flygunderstöd: 

Ett Lynxflygplan beväpnat med bomber, cluster-bomber (Golf bombs), napalmbomber och 

eller raketer utgjorde luftunderstöd och var den första bekämpande delen i Fire force. 

Luftunderstöd i form av bomber och/eller raketer leddes in av den spaningsresurs som 

lokaliserat motståndaren. Samtidigt som understödet levererades påbörjade K-Car sin 

bekämpning och G-Car landsatte sin trupp. Ytterligare flygunderstöd kunde begäras av bl.a. 

Vampire eller Hawker Hunter attackplan. Flygunderstödet leddes efterhand av befälhavaren i 

K-Car. 
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Bild 2:15a: Cessna 337 Lynx, beväpningsalternativ.   2:15b: Vampire & Hawker Hunter, Zambezi Valley 1972. 

(Zyl, 2008)           (Zyl, 2008) 

Flygtransport/fallskärm: 

När befälhavaren i K-Car konstaterat hur striden förlöpte togs beslut att sätta in anfallet 

”svepet”. Här nyttjades 1-2st Dakota flygplan (DC-3) som på mellan 100 -200 meters höjd 

fällde fallskärmstrupp, med rundkalott, längs en tänkt anfalls/svep-linjen. Direkt när denna 

trupp landat påbörjades anfallet antingen med fallskärmstruppen eller den helikopterburna 

styrkan, beroende på situationen främst beroende på motståndarens lokalisering/rörelser. 

Totalt fälldes 24-32 soldater. 

      
Bild 2:16: Douglas Dakota (DC-3) (Zyl, 2008).  Bild 2:17: Trupp med fallskärm ur RLI under ilastning i Dakota 

(Zyl, 2008).   (Zyl, 2008) 

 

Marktransport: 

I samma ögonblick som någon Fire force base fick larm påbörjades förflyttning med fordon 

från basen mot stridsområdet. Denna styrka ”the landtail” hade till uppgift att förstärka striden 

med mera trupp, ammunition samt bränsle till helikoptrarna. En viktig uppgift var också att 

hämta den trupp och materiel som landsatts i stridsområdet. Denna del var en avgörande del i 

bl.a. fallskärmslogistiken, att snabbt få tillbaka fallskärmarna för ompackning. (Alden Press 

Oxford, 1979) 

 

Bild 2:18: Trupp ur RLI i ”The land Tail”. Karaktäristiskt kamouflagemålade i ”Baby poop camo” (Zyl, 2008).   
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Genomförandet: 

Inledningsvis (Fas 1): 

 

Bild 2:19: Fas 1 vid tillämpning av taktiken: Fire Force. 
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Därefter (Fas 2): 

 

Bild 2:20: Fas 2 vid tillämpning av taktiken: Fire Force. 
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Slutligen (Fas 3): 

 

Bild 2:21: Fas 3 vid tillämpning av taktiken: Fire Force. 

(Wood, 2023) Ovan tre illustrationer är publicerade med tillstånd av Dr Richard Wood, Rhodesier som 

tjänstgjorde i RIC, (Rhodesian Intelligence Corps). Textinnehållet i illustrationerna är översatta av författarna. 

 Resultat: Under åren 1975-1980 tillämpades Fire force med omfattande insatser av 

fallskärmstrupp. Som tidigare nämnts var tillgången på fallskärmar inte problemet utan 

logistiken satte möjligen gränser. Med så höga siffror i antal hopp som t.ex. 1978 vittnar det 

om en febril aktivitet med insättande av trupp med fallskärm. Därtill skall inräknas de 

långräckviddiga operationer som RSF genomförde i angränsande länder. I de operationerna 

skedde fällning av trupp i numerärer mellan 100-300 soldater (Kock, 2018). Med nyttjande av 

taktiken nådde RSF väldigt stora resultat vad avser nedkämpade motståndare. Förlustsiffrorna 

för RSF totalt sett under kriget var 1361 stupade. Mer än 10 000 stupade ur de kommunistiska 

gerillagrupperna. Siffror runt 1500-2000 gerillasoldater bedöms ha stupat bara under 

insättandet av RLI i Fire force.  

(Zyl, 2008) 

 

Reflektion: Bortsett från krigets slutliga utgång (vilket var rent politiska) så var nyttjandet av 

fallskärmstrupp kopplat till de rhodesiska förutsättningarna logisk. Att snabbt i oländig och 

svårframkomlig terräng insätta större mängd trupp var intill visshet omöjligt utan antigen en 

omfattande mängd helikoptrar eller som det blev med fallskärm. Härvid blev resultaten rent 

enastående militärt och saknar hittills motstycke i historien. Flera nyckelfaktorer samspelar 

för det goda resultatet. Motståndaren var svagt beväpnad och saknade regelmässigt 
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luftvärnsvapen. Motståndaren var alltid påverkad och i efterhand när RSF satte in sin trupp 

med helikoptrar och fallskärm. Den förutsättningslöshet och säkerhetstänkande som präglade 

utvecklingen inom RhAF PTS är en faktor (mindre än en olycka per 100 fallskärmshopp). En 

annan faktor var tillvaratagandet av erfarenheterna från striderna i Malaysia på 50-talet där 

rhodesiska befäl, hela förbandsenheter ur Rhodesian African Rifles samt C-skvadronen ur 

SAS var delaktiga och omsatte erfarenhet till de nya förutsättningarna. Ytterligare en faktor 

var bristen på resurser inom RSF pga. embargon varvid man tvingades ”tänka utanför 

ramarna”. Det rhodesiska exemplet på nyttjande av fallskärm i sin taktik saknar jämförelse i 

historien och måste ses i en genre för sig. Rhodesierna hade inte tur utan var skickliga. 

Risktagningen var med dagen mått mätt höga men med hänsyn till sammanhanget helt 

rimliga, man var i förhand i de flesta stridssituationer och kriget stod om nationens 

överlevnad utan ett kommunistiskt maktövertagande. 
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Bilaga 3. (Utbildning fallskärm): 

Denna bilaga innehåller de underlag som studerats vad avser utbildningsbetingelser inom 

ämnet fallskärmstjänst. Analyser och slutsatser återfinns i huvuddokumentet. Vi har utöver 

Försvarsmaktens fallskärmsutbildningsbetingelser studerat tre andra nationer i from av USA, 

U. K samt Kanada. 

USA 

 

Bild 3:1: Amerikanska arméns utbildningstecken för fallskärmsförmåga (What Army Paratroopers Go Through 

At Airborne School | Boot Camp, 2021). 

 

Fallskärmsutbildningen inom Amerikanska armén sker vid Fort Benning i Georigia, United 

States Army Airborne School. Utbildningen tar tre veckor och medger fem fallskärmshopp. 

De fem fallskärmshoppen utgörs av dager, mörker samt hopp med personlig utrustning. 

Utbildningen består av tre skeden om en vecka vardera: 

- Vecka 1 markveckan. Träning på marken av fall teknik, uthopp och utrustningens 

bärande/funktion. 

- Vecka 2 tornveckan. Träning från hopptorn i riggar samt fallteknik, uthopp och 

utrustningens bärande/funktion. 

- Vecka 3 hoppveckan. Här genomförs de fem hoppen där de sista är med personlig 

utrustning. 

Alla som ingår i det amerikanska väpnade styrkorna kan genomgå utbildningen. Enda kravet 

är de grundläggande fysiska krav som US-Army har. 

Målsättning inom Amerikanska armén vad avser fallskärmsförmågan rundkalott och fällning i 

förband är att: kunna landsätta infanteri upp till bataljon inom 72 timmar. 

(What Army Paratroopers Go Through At Airborne School | Boot Camp, 2021) 

 

Storbritannien 

 

Bild 3:2: Brittiska arméns utbildningstecken för fallskärmsförmåga (Inside RAF Brize Norton episode 1-7, 

2013) 

Fallskärmsutbildningen inom Storbritanniens väpnade styrkor sker vid Parachute Training 

School Royal Air force (RAF) Brize Norton. En flygbas väster om Oxford. Inom enheten sker 

utbildningen som är fyra veckor för fast anställda och två veckor för reservister. Utbildningen 

innehåller fem fallskärmshopp. De fem fallskärmshoppen utgörs av dager, mörker samt hopp 

med personlig utrustning. Alla som ingår i det brittiska väpnade styrkorna kan genomgå 

utbildningen. Enda kravet är grundläggande fysiska kraven för armén och ingen enhet (person 
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och utrustning) får väga mer än 160 kg. Målsättning för grundläggande 

fallskärmsutbildning/fallskärmsförmågan är fällning med rundkalott. Inom de brittiska 

väpnade styrkorna är det företrädelsevis lätta infanteriförband som har fallskärmsförmåga. 

(Inside RAF Brize Norton episode 1-7, 2013) 

. 

Kanada 

 

Bild 3:3: Kanadensiska arméns utbildningstecken för fallskärmsförmåga (Canadian Military Parachute School - 

Part 1 of 2, 2010). 

Fallskärmsutbildningen inom Kanadas väpnade styrkor sker vid Canadian Army Advanced 

Warfare Centre (CAAWC). En flygbas utanför Quinte West i Ontario. Inom enheten sker 

utbildningen som är tre veckor för fallskärmsutbildning med rundkalott. Utbildningen 

innehåller fem fallskärmshopp. De fem fallskärmshoppen utgörs av dager, mörker samt hopp 

med personlig utrustning. 

Alla som ingår i det Kanadas väpnade styrkor kan genomgå utbildningen. Enda kravet är 

grundläggande fysiska krav (vilka är samma som för infanteriet). Inom de Kanadensiska 

väpnade styrkorna är det förutom Specialförbanden företrädelsevis lätta infanteriförband som 

har fallskärmsförmåga. 

(Canadian Military Parachute School - Part 1 of 2, 2010) 

 

Sverige 

 

Bild 3:4: Förbandstecken för Specialförbandens fallskärmsskola, beläget i Karlsborg (Karlsborg, 2023).  

Fallskärmsutbildningen inom Försvarsmakten sker vid SFS Specialförbandens 

fallskärmsskola vid Flygenheten K 3 i Karlsborg. Enheten är en stödenhet till 

Specialförbanden men lyder under chefen K 3. Inom enheten sker utbildningen som är två 

veckor för grundläggande fallskärmsutbildning med rundkalott. Denna utbildning är 

grundkurs och innehåller åtta fallskärmshopp. De två första hoppen genomförs utan utrustning 

för att sedan kläs på från hopp nummer tre med personlig utrustning ryggsäck etc.  

Alla som ingår i Fallskärmsjägarskvadronen vid K 3 eller är flygande personal inom 

Försvarsmakten (som kan hamna under en fallskärm som räddning) samt kadetter vid 

officersprogrammet vid MHS Karlberg genomför utbildningen. Enda kravet är de fysiska 

baskraven inom Försvarsmakten. Inom de Försvarsmakten är det förutom Specialförbanden 

företrädelsevis 32 Underrättelsebataljonen som har fallskärmsförmåga. 

(Karlsborg, 2023) 
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Bilaga 4. (Intervjuer): 

Detta är det underlag som nyttjades vid våra intervjuer.  

Vi som bedriver studier inför FHS 23-25 är: Magnus Brodén samt Reine Kroon. 

Vi har valt att med utgångspunkt från FM Perspektivstudie 2022, undersöka om FM har 

effektiviserat sina resurser kopplat till vad som anges i ovan angivna studie, så och inom FM 

nuvarande doktriner. Vårat sätt att undersöka denna fråga utgår från frågeställningen: ” kan 

breddad förmåga till Luftlandsättning med fallskärm vara ytterligare en metod/verktyg för att 

uppnå det som perspektivstudie 2022 beskriver?” 

För att sätta en kontextuell ram i forskningens framskridande har vi valt ett antal 

typsituationer med en förutsättning och läge. Sammantaget utgår situation och läge från ett 

antal hypotetiskt valda situationer som ligger i linje med: 

- Tekniska fakta kring fallskärmstjänsten. 

- Försvarsmaktens perspektivstudie 2022 mot FM 2045. 

- Historiska jämförelser och observationer som är relevanta. 

Därmed kan frågeställningar mot befälhavare på olika nivåer tas ur det sammanhang som 

råder idag inom ämnet och därmed inte färgas i allt för subjektiv grad för intervjupersonerna. 

Målsättningen är att befälhavare skall kunna besvara frågeställningar med krigskonsten och 

det taktiska tänkandet som bas. Kontexterna skall därför vara realistiska såtillvida att de 

skall utgå från det Försvarsmakten har angivit i perspektivstudie 2022 angående förmågor och 

inriktningar. 

Inledande frågeställningar innan en hel kontext föreställs intervjupersonerna är ett allmänt 

resonemang om fallskärmsförmågan i stort. Syftet med denna del är att få intervjupersonen  

familjär med grundfakta om fallskärmstjänsten, hur vi har uppfattat både historik och nutid 

samt personens bakgrund militärt i stort. 

Därefter ställs frågorna inom ramen för ett antal hypotetiska kontexter. 

Övergripande hypotetisk faktorer inför frågeställningarna till alla intervjuade: 

- Flygresurser är gripbara. 

- Fallskärmar finns. 
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Kontextens utformning: 

Kontexten nedbryts till tre typsituationer. Typsituationerna kläs med en förutsättning och 

läge: 

Exempel: 

 

Bild 4:1: Figur som utvisar metodik vid intervjuer med kontext (Kroon, 2023). 

 

Befattningar Nivå/roll Notering Antal intervjuer 

Försvarsstaben Högsta operativa nivån Kontextstyrd 

frågeställning 

1 

Divisionschef 

Armén 

Lägre operativ nivå Kontextstyrd 

frågeställning 

1 

Chef för Lätt 

förband 

Taktisk nivå Förmågestyrd 

frågeställning 

4 

Funktionsföreträdare 

Fallskärm FM  

Teknisk kompetens 

företrädare i FM 

Teknisk faktisk 

frågeställning 

1 

Totalt antal: 7 Intervjuer 

 
Bild 4:2: Tabell utvisande intervjuer antal och opponenternas placering/befattningar (Kroon, 2023). 

Val av intervjupersoner: 

Valet av intervjupersoner bygger på antagandet att personerna innehar en kunskap kopplat till 

sina erfarenheter, i sin befattning är familjär med de kontexter som redovisas som 

utgångspunkt för intervjuerna, har förmåga att förhålla sig objektiva till ämnet såtillvida att de 

besvarar frågor med utgångspunkt från krigskonsten och sitt taktiska kunnande. I övrigt har 

urval av befattningshavare valts som på sin nivå/befattning kan besvara frågeställningarna 



 

 

85 

 

 

med relevans i kraft av sitt kunnande. Härvid anser vi att intervjupersonerna är ett 

ändamålsenligt urval för forskningen (Martyn, 2016). 

Situation 1: 

Sverige löser självständigt sitt försvar av landet.  Tillkommande utländskt stöd kan 

påräknas inom tidigast två veckor. 

Situationen i omvärlden är tillspetsad och Sverige befinner sig i en säkerhetspolitisk kris. 

Regeringen har medgett att hemvärnsförband får anställas enligt särskilt avtal.  

Gotland har 50 % av sina hemvärnsförband grupperade vid sina objekt. Det mekaniserade 

förbandet som finns på ön har fått uppgiften att enligt sin grundplan försvara ön. Förbandet är 

under förberedelser för försvar. Ett RU handelsfartyg har nödankrat i inloppet Visby hamn. 

Vidare har misstänkt sjöminering observerats utanför Gotlands västkust. Minröjningsresurs 

från Karlskrona är på väg för att undersöka misstänkt sjöminering. 

Operationschefen vill: 

- Inom 48 timmar skall flygplatsen och hamnen i Visby kunna motta tillkommande 

förband/enheter (sjö/luft). 

- Lv bataljon skall inom 72 timmar vara grupperat för luftförsvar vid flygplatsen och 

hamnen.  

___________________________ 

Situation 2: 

Sverige löser sitt försvar tillsammans med Finland.   

Situationen i nordkalotten är allvarlig krigshandlingar från landet X har skett mot Finland. 

Flera allvarlig händelser har inträffat i norra Sverige, Finland och Norge. Just nu är Kiruna 

strömlöst, internet är delvis nere i området och vägarna från Gällivare, Pajala och Narvik är 

delvis oframkomliga. Kiruna flygplats är avstängd tillsvidare och det hemvärn som har sina 

bevakningsuppgifter i Kirunaområdet anmäler att flera av deras förråd är förstörda genom 

brand, igensvetsade lås etc. Kirunapolisen utreder det järnvägsavbrott som skett i Vassijaure. 

Polisen och tullen har just nu en insats mot misstänkt personer som befinner sig på hotellet i 

Riksgränsens. Norska polisen utreder ett järnvägsavbrott 10 km Öster Narvik.  

Det mekaniserade förbandet inom brigaden i Boden är helt färdigmobilisera inom 24 timmar. 

Första mek.bat är larmstyrka och har utgångsgrupperat NV Boden. Finska förband ur PB5 

passerar Uleåborg på väg mot Rovaniemi. Gränsbroar i Kalixområdet har befunnits påverkade 

vid kontroll av gränspolisen och vägverket. 

Operationschefen vill: 

- Hålla E 45 upp till Kiruna, E 4 till finska gränsen, E 10 till riksgränsen öppna samt 

kunna nyttja Kiruna flygplats.  

___________________________ 
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Situation 3: 

Sverige är medlem i Nato.   

Situationen i Europa är fortsatt säkerhetsmässigt ansträngd pga. kriget i Ukraina.   

Sverige skall tillsammans med Brittiska förband och Holländska förband upprätta en 

snabbinsatsstyrka omfattande en lätt infanteribrigad för att kunna insätta styrkan inom nord 

och Mellaneuropa. USA med stöd av Tyskland och Spanien upprättar en liknande brigad för 

södra Europa. Samtliga övriga nationer har förmåga att fälla sina förband med fallskärm. 

Förbandet skall inneha 10 dagars beredskap under 18 månader. 

Operationschefen vill: 

- Att Armén och Marinen avdela förband upp till en bataljon som bidrag till styrkan.  

___________________________ 

De intervjuade har haft förutsättningar innan frågeställningarna kopplade till resurser: 

Följande förband har förmåga till fallskärmsfällning: 

- Armén: LG 12 bataljon, I 13 en bataljon, I 21 en bataljon, K 3 31 Bataljon, K 4 två 

Jägarbataljoner. 

- Marinen: Två amfibiebataljoner. 

De frågeställningar vi ställt till respondenterna har varit: 

Frågeställning: 

- Beskriv hur du ser på en situation där förband nyttjar förmågan att fällas med 

fallskärm. 

- Beskriv hur du ser på risktagning kopplat till fällning av förbandet med fallskärm. 

- Ser du några andra effekter som kommer med insättandet av trupp med fallskärm, 

utöver de rent taktiska. Beskriv. 

- Hypotetiskt: Om Försvarsmakten skulle skaffa förmåga att luftlandsätta samtliga lätta 

förband inom Armén och Amfibieförbanden i Marinen. Hur ser du på det? 

De som intervjuats utöver chefer på högre nivå i Försvarsmakten är chefer för lätta förband. 

Dessa har fått andra frågeställningar som mer fokuserat på deras förband. Intervjufrågorna 

som nyttjats är följande: 

Samtliga respondenter har fått ett antal inledande frågor som berört deras egen bakgrund samt 

erfarenhet av fallskärmstjänst. 
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Intervjuguide: 

Under intervjuerna har vi tillämpat nedanstående intervjuguide. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beskriv din bakgrund. 

Hur ser ditt krigsförband ut? 

Vad har du för erfarenhet av 

fallskärmshoppning? 

Vad har du för erfarenheter av att 

jobba med enheter med förmåga att 

luftlandsättas med fallskärm? 

Varför skulle Sverige ha nytta av fler 

förband med förmågan? 

Vad tror du om framtiden för 

fallskärmsutbildning i FM? 

Om FM skulle breddutbilda alla lätta 

förband, hur ser du på det? 

 

Om du skulle ha tillgång till förmågan i ditt förband, i vilka situationer 

ser du att du skulle vilja nyttja den? 

På vilket sätt skulle ditt förband bli bättre av förmågan? 

Vilka uppgifter kan du lösa med den breddförmågan som du inte kan 

lösa idag? 

Vad är de största hindren för att utbilda fler till förmågan? 

Hur ser på risktagning? 

Beskriv förutsättningarna att tänka 

utanför boxen i FM. 

Vad innebär optimering av resurser 

för dig? 

 


